
Ήταν μια συγκλονιστική 
συγκέντρωση. Χιλιάδες 
συνταξιούχοι από όλη τη 
χώρα ανέβηκαν ή κατέβη-
καν προς τη Θεσσαλονίκη 
στο ραντεβού των αγωνι-
στών στον Λευκό Πύργο. Η 
μοναδική δυστυχώς φωτο-
γραφία που βρήκαμε στο 
διαδίκτυο αδικεί πάρα 
πολύ τη συγκέντρωσή μας. 
Ο πραγματικά τεράστιος 
όγκος της φάνηκε όταν 
απλώθηκε στον δρόμο 
μπροστά στο κτίριο της 
ΧΑΝΘ, όταν σαν πορεία 
βγήκε στην Τσιμισκή και 
στην παραλιακή λεωφόρο 
Νίκης, μέχρις ότου φτάσει 
στο λιμάνι, όπου τα πούλ-
μαν από τις άλλες πόλεις 
περίμεναν τους συναδέλ-
φους για την επιστροφή 
τους. Μόνο από την υπό-
λοιπη χώρα ήρθαν 80 
πούλμαν με διαδηλωτές 
των σωματείων από κάθε 
περιοχή!!

Οι συνταξιούχοι δώσαμε 
μια ηχηρή, δυνατή, αγωνι-
στική απάντηση στην 

κυβέρνηση και στον πρω-
θυπουργό, που την ίδια 
ώρα έκανε τις απαράδε-
κτες «εξαγγελίες» του, που 
κρατάνε το βιοτικό επίπεδο 
των συνταξιούχων και του 
λαού συνολικά στην ίδια 
κακή κατάσταση, χωρίς 
προοπτική βελτίωσης σύμ-
φωνα με την πρωθυπουρ-
γική δήλωση «ποτέ δεν θα 
δώσω χρήματα που δεν 
υπάρχουν».

Αυτό το «δεν υπάρχουν» 
του πρωθυπουργού όμως 
έρχεται σε αντίφαση με το 

«αν δίναμε περισσότερα, 
θα ήταν σε αντίθεση με 
τους ευρωπαϊκούς κανό-
νες» του Χατζηδάκη, που 
σημαίνει πως χρήματα 
υπάρχουν, αλλά δεν τα 
διαθέτουν για τις λαϊκές 
ανάγκες, επειδή τους το 
απαγορεύει η ΕΕ με τον 
συνεχιζόμενο έλεγχο της 
οικονομίας μας από αυτήν.

Σ’ αυτή τη βάση οι 
συνταξιούχοι δεν πρόκει-
ται να σταματήσουμε την 
αγωνιστική πίεση προς την 
κυβέρνηση για την δικαίω-
ση των αιτημάτων μας. Θα 
συνεχίσουμε ακούραστοι 

τη δράση μας ενάντια στην 
αντιλαϊκή πολιτική. Θα 
απλώσουμε τη δράση μας 
ακόμα περισσότερο, θα 
συσπειρώσουμε ακόμα 
περισσότερους συνταξιού-
χους στα σωματεία και 
στους αγώνες μας. Θα 
εντείνουμε την δική προ-
παγάνδα απέναντι στα 
ψέματα, την εξαπάτηση 
της κυβέρνησης. 

Η συγκέντρωσή μας 
στην ΔΕΘ ήταν ένα μεγάλο 
βήμα μπροστά, μας γέμισε 
αισιοδοξία και κουράγιο να 
συνεχίσουμε στον δρόμο 
αυτό. Κι αυτό θα κάνουμε.

ΠΑΝΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΟΣ
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Είμαστε πολύ δυνατοί. Δεν υποχωρούμε.
Συνεχίζουμε με μεγαλύτερο πείσμα, 

περισσότερο κουράγιο

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ: ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

ΣΤΙΣ 6 ΣΕΠΤΕΜΒΡΗ

Της... σύνταξης

ΔΕΘ: Δεν Είμαστε Θύματα
Αν υπήρχαν κάποιοι, ειδικά συνταξιούχοι, που περίμε-

ναν κάτι… καλό από τον πρωθυπουργό και τις εξαγγελίες 
του στη ΔΕ Θεσσαλονίκης, για άλλη μια φορά διαψεύ-
στηκαν οικτρά. Εμείς βέβαια δεν είχαμε καμία αυταπάτη 
πάνω σ’ αυτό. Είμαστε σίγουροι πως η κυβέρνηση ασφα-
λώς δεν θέλει, αλλά και δεν μπορεί να αποδώσει στα 
εργαζόμενα και λαϊκά στρώματα δικαιώματα, να ικανο-
ποιήσει αιτήματά τους, να καλύψει ανάγκες τους.

Κι επειδή αυτή η υπόθεση ΔΕΘ κρατάει δεκαετίες 
τώρα, όπου κάθε χρόνο ο εκάστοτε πρωθυπουργός ανε-
βαίνει για να κάνει ανακοινώσεις στο τι και σε ποιους θα 
«δώσει», έχουμε βαρεθεί πια την κωμωδία που στήνουν 
οι κυβερνήσεις, τα ΜΜΕ, διάφοροι προπαγανδιστές και 
μηχανισμοί δυο-τρεις μήνες πριν τα εγκαίνια των ΔΕΘ, 
όπου μας αραδιάζουν τα πακέτα των δήθεν μέτρων πότε 
υπέρ των αδύναμων, πότε υπέρ των αναξιοπαθούντων,  
πότε υπέρ του ενός ή του άλλου λαϊκού στρώματος.

Κι ενώ κάθε χρόνο παίρνουν μέτρα «υπέρ» μιας άλλης 
από την περσινή λαϊκή κατηγορία, έτσι ώστε πάντα οι 
άλλες να την ζηλεύουν και να την κατηγορούν σαν ευνο-
ημένη (όπως οι ορεινοί στεριανοί χωριάτες έναντι των 
νησιωτών)- στα πλαίσια του κοινωνικού αυτοματισμού, 
όλες οι κυβερνήσεις σε κάθε ΔΕΘ, κάθε χρόνο ανακοινώ-
νουν σταθερά, άκρως αναγκαία, πολύτιμα, επιβεβλημένα 
κλπ-κλπ μέτρα υπέρ του μεγάλου κεφαλαίου, υπέρ των 
επιχειρηματικών ομίλων.

Έτσι και φέτος ξαναζήσαμε το ίδιο παραμύθι, όπου 
επί δυο μήνες πριν τη ΔΕΘ κόντεψαν να μας τρελάνουν 
με τα «μέτρα» που η κυβέρνηση, ο πρωθυπουργός θα 
εξήγγειλαν προς όφελος της μιας ή της άλλης ομάδας, 
τι είδους μέτρα θα είναι, ποιους θα αφορούν, ποιοι θα 
ωφεληθούν περισσότερο, τι στόχους θα έχουν κ.α. Και 
δώστου φιλολογία για το «καλάθι» του πρωθυπουργού. 
Και να «πληροφορίες» από τα μέσα, από τα κυβερνητικά 
επιτελεία, να τα ρεπορτάζ διασυνδεδεμένων δημοσιο-
γράφων, να η αρθρογραφία και οι αναλύσεις. Τα κονδύ-
λια ανεβοκατέβαιναν ανάμεσα στα 1 και στα 2 δισ., ώστε 
οι ελπίδες των απελπισμένων να κρατιούνται ζεστές, ότι 
να κάτι θα βρεθεί και για εμάς, με την δέουσα βέβαια 
υπενθύμιση πως δεν μπορεί σε κάθε περίπτωση να κατα-
στρατηγηθούν οι κανόνες της ΕΕ, να σπαταληθούν τα 
ματωμένα πλεονάσματα σε περιττές δαπάνες, να υπονο-
μευτεί η αναπτυξιακή πορεία και όλα εκείνα που ακούμε 
σε κασέτα συνέχεια.

Ο ίδιος ο πρωθυπουργός με απόλυτη στεγνότητα και 
αυστηρότητα το ξεκαθάρισε πως «δεν θα δώσω χρήματα 
που δεν υπάρχουν» και «ποτέ δεν θα το κάνω»!! Δηλαδή 
μας το ξέκοψε… «μην περιμένετε ποτέ από εμένα τίπο-
τα»!!!

Φέτος την… τιμητική τους είχαν οι νέοι, οι γονείς και 
αυτή η περίφημη «μεσαία τάξη», που κανείς μέχρι σήμε-
ρα δεν μας έχει δώσει να καταλάβουμε ποιοι την αποτε-
λούν. Οι νέοι λοιπόν από τις πολλές φοροελαφρύνσεις 
θα το πιστέψουν πως πια από το 2026 θα ζουν σε άλλη 
χώρα. Έζησαν ένα όνειρο όση ώρα κράτησε η πρωθυ-
πουργική ομιλία και μετά ξύπνησαν στη σκληρή πραγμα-
τικότητα της επιβίωσης με τον κατώτατο μισθό των 880 
ευρώ, με 13 ώρες αναγκαστική εργασία και απλήρωτη 
υπερεργασία, όπου, με συν περίπου 1-2 τουλάχιστον 
ώρες στο δρόμο του πηγαινέλα, εκείνοι οι έρμοι οι δύτε-
κνοι θα ξέρουν πως δεν θα βλέπουν τα 2 παιδιά τους, 
φανταστείτε οι πολύτεκνοι. Αλλά αυτό είναι μια άλλη 
υπόθεση, που δεν χώρεσε στον διθυραμβικό τόνο του 
πρωθυπουργού, όταν έκανε τις εξαγγελίες του, κάτω 
από τα δυνατά χειροκροτήματα των συνοδών του, κομ-
ματαρχών, βουλευτών, υπουργών, διαφόρων κολλητών 
και φυσικά- φυσικά των επιχειρηματιών. Και όπου δεν 
χώρεσαν όλοι αυτοί αυτής της σκληρής πραγματικότη-
τας, που οι… φοροελαφρύνσεις του πρωθυπουργού θα 

ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 6/9/2025 ώρα 5 
μ.μ. Η ΚΑΡΔΙΑ, Η ΨΥΧΗ, Η ΑΞΙΟ-
ΠΡΕΠΕΙΑ ΧΤΥΠΟΥΝ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗ ΣΤΗΝ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΣΥΓΚΕ-
ΝΤΡΩΣΗ ΤΗΣ ΣΕΑ ΣΤΟΝ ΛΕΥΚΟ 
ΠΥΡΓΟ

Συνάδελφοι, Συναδέλφισσες.
Είμαστε ξανά στον δρόμο του 

αγώνα, γιατί δεν αντέχουμε:
* Την χειροτέρευση της ζωής μας 

που καθημερινά επιδεινώνεται από 
την συνέχιση των πολιτικών που τσα-
κίζουν τη ζωή μας.

* Την κοροϊδία των πρόσφατων 
λεγόμενων αυξήσεων που με μεγαλο-
πρέπεια η κυβέρνηση προπαγάνδισε, 
που τελικά αποτελούν μια ακόμη μεί-
ωση των δυνατοτήτων να ζήσουμε 
καλύτερα.

* Να μας πετάνε μετά από 10ωρες 
αναμονές στα αζήτητα των ράντζων 
και των διαδρόμων των λεγόμενων 
δημόσιων νοσοκομείων.

* Να μην έχουμε καμιά οικονομική 
δυνατότητα να πληρώνουμε για να 
αγοράσουμε το πανάκριβο φάρμακο 
που οι πολιτικές τους, το έκαναν 
φαρμάκι.

* Την ακρίβεια που έχουν επιβάλει 
και δεν μπορούμε να αγοράσουμε τα 

βασικά εφόδια ένδυσης και διατρο-
φής.

* Γιατί τελικά δεν αντέχουμε την 
μίζερη αναξιοπρεπή ζωή που οι πολι-
τικές τους όλα αυτά τα χρόνια έχουν 
επιβάλει. Εξοργιζόμαστε όταν σε όλη 
μας την ζωή και σήμερα συνεχίζουμε 
να πληρώνουμε, παρά το ότι μας 
έχουν περικόψει τις συντάξεις, υγεία, 
φάρμακο, κοινωνικές παροχές κ.α. 
για να ικανοποιούν τις ανάγκες της 
ανταγωνιστικότητας και της κερδο-
φορίας των επιχειρηματικών ομίλων, 
των τραπεζιτών, των εμπόρων του 
πολέμου, που σφαγιάζουν τους 
λαούς σε πολλά μέρη του κόσμου και 
στην γειτονιά μας, την νέα πολεμική 
οικονομία.

* Είμαστε και πάλι στον δρόμο του 
αγώνα και δεν θα σταματήσουμε αν 
δεν δοθούν πραγματικές λύσεις στα 
δίκαια αιτήματά μας.

Συνάδελφοι, Συναδέλφισσες.
Συνεχίζουμε τον αγώνα και διεκδι-

κούμε:
- Μέτρα ενάντια στην ακρίβεια με 

πραγματικές αυξήσεις σε όλους τους 
συνταξιούχους, καταβολή των ανα-
δρομικών, της 13ης και 14ης σύντα-
ξης, κατάργηση της εισφοράς αλλη-

λεγγύης, ενσωμάτωση της προσωπι-
κής διαφοράς στην κύρια σύνταξη.

- Μέτρα για την υγεία με αναβάθ-
μιση της Πρωτοβάθμιας περίθαλψης, 
με άμεσες προσλήψεις γιατρών, 
νοσηλευτικού προσωπικού σε όλες 
τις δομές υγείας. Άνοιγμα δομών 
υγείας και χειρουργικών κλινών που 
είναι ανενεργές. Πραγματικά δωρεάν 
υγεία με κατάργηση των κρατήσεων 
για την υγεία σε κύριες και επικουρι-
κές συντάξεις, με δωρεάν παροχή 
φαρμάκων.

Λύσεις στα προβλήματά μας δίχως 
την μαζική, μαχητική παρουσία μας 
δεν πρόκειται να δοθούν. Δίνουμε 
όλοι και όλες μαζικά και αγωνιστικά 
το «παρών» μας στην Πανελλαδική 
μας συγκέντρωση στην Θεσσαλονί-
κη. Να μην λείψει κανένας.

ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ
- ΝΑ ΑΛΛΑΞΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΟΙΟΤΗ-

ΤΑ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΜΑΣ
- ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΣΟΥΜΕ ΤΗΝ 

ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ ΜΑΣ
- ΝΑ ΑΠΑΙΤΗΣΟΥΜΕ ΑΜΕΣΑ 

ΛΥΣΗ ΣΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΜΑΣ
- ΝΑ ΜΑΣ ΕΠΑΝΑΦΕΡΟΥΝ ΤΑ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΑΣ

ΣΕΑ: ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ- ΚΑΛΕΣΜΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ
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περάσουν χωρίς ή ελάχιστα να τους αγγίξουν. Γιατί περί-
που ο μισός λαϊκός πληθυσμός έχει εισόδημα κάτω ή 
γύρω στα 10.000 ευρώ, οπότε δεν τον πιάνουν τα 
«μέτρα», όπως τους.. ευνοημένους φέτος νέους!!

Τελικά ο πρωθυπουργός σχηματοποίησε όλα τα σενά-
ρια και έκλεισε και τα ποσά. 1,7 δισ. ευρώ κοστολογημέ-
νο σύμφωνα και με τις ευρωπαϊκές υποχρεώσεις και 
κανόνες . Αυτά λοιπόν τα 1,7 δισ. όλα κι όλα, σε 10 
εκατομμύρια πληθυσμό της χώρας. Από τα 11,5 δισ. 
πλεόνασμα. Αν τα μετρήσεις βγαίνουν κατά κεφαλή 17 
ολόκληρα ευρώ, δηλαδή  1,4 το μήνα!!! Δεν θα ξέρουμε 
τι να τα κάνουμε. Για να μην υπάρχουν απορίες, τους 
υπόλοιπους περίπου 500.000 του πληθυσμού μας, που 
φτάνει τους 10.500.000, δεν τους υπολογίσαμε στη μοι-
ρασιά, γιατί αυτοί αποτελούν εκείνη την ανώτερη, τη 
μεσαία και μικρομεσαία αστική τάξη συν τους παρατρε-
χάμενους (μεγαλοστελέχη ιδιωτικών επιχειρήσεων και 
του δημοσίου, στελέχη κυβερνητικών κομμάτων, ΟΠΕ-
ΚΕΠΕδες, διάφοροι Μαφιόζοι σαν της Κρήτης, καθηγη-
τές Πανεπιστημίων και άλλοι), που ούτε έχουν ανάγκη, 
ούτε ενδιαφέρονται γι’ αυτά τα 17 ευρώ. Αυτοί κυνηγάνε 
κάπως… μεγαλύτερα ποσά, ας πούμε οι ΟΠΕΚΕΠΕδες 
από 120.000 και πάνω, για μην τους πιάνει και ο νόμος 
για κακούργημα, αν τους πιάσουν να πληρώσουν μερι-
κές δεκάδες ευρώ για πλημμέλημα κι ούτε γάτα ούτε 
ζημιά!

Και φυσικά, για να ‘ρθούμε και στα δικά μας, οι συντα-
ξιούχοι όχι απλά έμειναν έξω από κάθε σκέψη για ικανο-
ποίηση ενός αξιόλογου αιτήματός τους, αλλά έγιναν 
άλλη μια φορά θύματα μιας άθλιας προσπάθεια εξαπά-
τησής τους, που μάλιστα είχε και σαν φόντο την… γλυ-
κανάλατη εξομολόγηση του Μητσοτάκη, πως όπου πάει 
στην Ελλάδα, οι συνταξιούχοι γεμάτοι ευγνωμοσύνη, τον 
ευχαριστούν επειδή «αναγνωρίζουν ότι έχουμε αρχίσει 
να δίνουμε αυξήσεις, έχουμε μειώσει τους φόρους…».

Προφανώς δεν του είπαν (;), δεν ήξερε (;), δεν φαντά-
στηκε (;) ότι την ώρα που τα έλεγε αυτά, απ’ έξω πέρνα-
γαν χιλιάδες συνταξιούχοι, που από όλη την Ελλάδα 
συγκεντρωμένοι, διαδήλωναν αγανακτισμένοι απορρί-
πτοντας την πολιτική του, καταγγέλλοντας την κοροϊ-
δία του, διεκδικώντας τα αιτήματά τους, διαψεύδοντας 
ταυτόχρονα τις φαντασιοπληξίες του!!

Φυσικά ο πρωθυπουργός δεν εξέπληξε κανέναν όταν 
άρχισε να απαριθμεί τα πακέτα των εκατομμυρίων που 
μοίρασε ή θα μοιράσει σε επιχειρηματίες. Πως το 2026 
οι πληρωμές για εξοπλιστικά προγράμματα (δηλαδή στα 
μονοπώλια του είδους) θα φτάσουν τα 2,3 δισ., 200 
εκατ. θα δοθούν για ενίσχυση της εξωστρέφειας (των 
βιομηχάνων και άλλων επιχειρηματιών), η Αναπτυξιακή 
τράπεζα για μικρομεσαίους (μην φανταστείτε πως αφορά 
όσους ζουν από ένα μαγαζάκι ή την αυτοαπασχόλησή 
τους) θα τους δώσει 780 εκατ. για ευνοϊκά δάνεια, 50 
εκατ. στο ταμείο καινοτομίας φαρμάκων (στους φαρμα-
κοβιομήχανους), το Ταμείο Κοινωνικού- κλιματικού και το 
Ταμείο εκσυγχρονισμού θα προσφέρουν 700 εκατ. για 
ενεργειακή αναβάθμιση μικρών και μεσαίων μονάδων, 
200 εκατ. για μείωση ενεργειακού κόστους (ξανά) στη 
βιομηχανία, 300 εκατ. ως ξεκίνημα για σταδιακή ανανέω-
ση του ακτοπλοϊκού στόλου με πράσινα πλοία (στους… 
φτωχούς εφοπλιστές). Αν τα προσθέσουμε αυτά έχουμε 
4,530 δισ. ευρώ!!! Αυτά σε μερικές εκατοντάδες καπιτα-
λιστές, σε αντίθεση- όπως γράφουμε παραπάνω- με το 
1,7 δισ. σε 10 εκατομμύρια των λαϊκών στρωμάτων!!! 
Επίσης δεν ανέφερε τα ποσά που θα διατεθούν από το 
Ταμείο αγροτικής επιχειρηματικότητας από το 2026 σε 
επιχειρηματίες του αγροτικού τομέα, την χρηματοδότη-
ση (από εμάς) για την περαιτέρω ανάπτυξη των ΑΠΕ, το 
ΕΣΠΑ!! Επίσης ανακοινώθηκαν 16,7 δισ. από το πρό-
γραμμα δημοσίων επενδύσεων, ενώ το ευρωπαϊκό εξο-
πλιστικό πρόγραμμα SAFE θα «μας» δανείσει 
787,669,283 ευρώ!! Δάνειο. Ποιος θα το πληρώσει;

Αυτός χοντρικά είναι ο απολογισμός που κάνουμε 
εμείς, οι συνταξιούχοι, ο λαός από τα όσα ανακοινώθη-
καν στη ΔΕΘ. Ψίχουλα και πάλι ψίχουλα, περιφρόνηση, 
απαξίωση από την κυβέρνηση και τον πρωθυπουργό.

Αλλά εμείς δεν αποδεχόμαστε το ρόλο των θυμά-
των, που καρτερικά και με σκυμμένο κεφάλι υποτάσ-
σονται στη μοίρα, που μας χαράζουν η κυβέρνηση και 
τα αφεντικά της. Παλεύουμε και θα συνεχίσουμε να 
παλεύουμε όχι απλά για να πάρουμε πίσω κάτι από τα 
κλεμμένα, αλλά για να κατακτήσουμε όλο τον πλούτο, 
που μας αρπάζουν τα τρωκτικά της ιδιωτικής οικονομί-
ας, οι καπιταλιστές. Στην φετινή ΔΕΘ και σε κάθε ΔΕΘ 
θα βροντοφωνάζουμε ΔΕΝ ΕΙΜΑΣΤΕ ΘΥΜΑΤΑ!!!

ΣΕΑ: ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 
Αθήνα 9/9/25

ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΔΕΘ
Οι Συνεργαζόμενες Συνταξιουχικές Οργανώσεις  χαι-

ρετίζουν την μεγαλειώδη συγκέντρωση των συνταξιού-
χων στην Θεσσαλονίκη.

Χαιρετίζουμε τους μαχητές αγωνιστές, άνδρες και 
γυναίκες, που παρά την ηλικία τους και τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν, δεν δίστασαν να κάνουν εκατοντά-
δες χιλιόμετρα μέρα και νύχτα, για να ανταποκριθούν 
στο κάλεσμα της ΣΕΑ και να δώσουν το «παρών» τους 
κατά χιλιάδες στον Λευκό Πύργο της Θεσσαλονίκης, 
διεκδικώντας με το κεφάλι ψηλά τα δίκαια αιτήματά τους.

Η συγκέντρωση αυτή αποτελεί παρακαταθήκη για 
τους επερχόμενους αγώνες μας, για τα μέτρα που συνε-
χίζονται και μας οδηγούν στην φτώχεια και την ανέχεια, 
αφού η κυβέρνηση, με τις εξαγγελίες του Πρωθυπουρ-
γού στην ΔΕΘ, έδειξε για μια ακόμα φορά το πραγματικό 
αντισυνταξιουχικό αντεργατικό - αντιλαϊκό της πρόσωπο.

Η ΣΕΑ, για τις εξαγγελίες της κυβέρνησης, έχει να 
δηλώσει ότι πρόκειται για μια άνευ προηγουμένου 
κοροϊδία και εμπαιγμό απέναντι στους απόμαχους της 
δουλειάς, όταν μάλιστα προσπαθεί αυτή την κοροϊδία 
«του τίποτα» να την εμφανίσει ως επίτευγμα παροχών. 
Όταν μετά από 15 χρόνια αρπαγών των συντάξεών μας 
κύριων και επικουρικών, της 13ης και 14ης σύνταξης, του 
ΕΚΑΣ, την επιβολή της προσωπικής διαφοράς, την 
εισφορά αλληλεγγύης και πολλά άλλα, όταν εκατοντά-
δες χιλιάδες συνταξιούχοι έχουν 15 χρόνια να πάρουν 
αύξηση, όταν η ακρίβεια σάρωσε και σαρώνει τις πενι-
χρές συντάξεις, να μας λέει ότι πρέπει να είμαστε ευχα-
ριστημένοι, γιατί μετά από δύο χρόνια θα καταργήσει την 
προσωπική διαφορά, δηλαδή ουσιαστικά μια μεγάλη 
μερίδα συνταξιούχων αυτά τα χρόνια πάλι δεν θα πάρει 
δεκάρα ή κάποια ψίχουλα.

Αλλά ποιος έχασε την ντροπή να την βρουν αυτοί;
Συνάδελφοι - Συναδέλφισσες τα πράγματα είναι καθα-

ρά, οι αντιλαϊκές αντεργατικές πολιτικές συνεχίζονται και 
θα συνεχίζονται με μεγαλύτερη ένταση από τα αφεντικά 
των κυβερνήσεων, τους επιχειρηματικούς ομίλους και 
τώρα την πολεμική οικονομία που γι’ αυτή βρίσκουν δισε-
κατομμύρια. Θα συνεχίζονται αν δεν τους βάλουμε φραγ-
μό.

Ο θυμός, η αγανάκτηση που δίκαια μας διακατέχουν, 
να εκφρασθούν τώρα με την μαζικότερη συμμετοχή μας 
στους επικείμενους αγώνες από κοινού με το εργατικό 
κίνημα, με τα παιδιά και τα εγγόνια μας, που τους επιφυ-
λάσσουν χειρότερη ζωή με 13ωρη εργασία, αύξηση των 
ορίων ηλικίας για συνταξιοδότηση. Δηλαδή δουλειά 
μέχρι τα βαθειά γεράματα.

Να μην τους το επιτρέψουμε.
Σύντομα θα βρεθούμε για να συζητήσουμε τα συμπε-

ράσματα και να οργανώσουμε τη δράση μας για το επό-
μενο διάστημα.

Καλή δύναμη και υγεία σε όλους, καλή αντάμωση 
στους αγώνες μας.

Εργατικό κίνημα: Δράση ενά-
ντια στο αντεργατικό τερα-
τούργημα της κυβέρνησης 
για τις 13 ώρες εξόντωσης
Εν όψει του νομοσχεδίου που έφερε για διαβούλευση 

και ψήφιση η κυβέρνηση που επιβάλλει τις 13 ώρες δου-
λειά σε έναν εργοδότη, κατ’ απαίτηση των βιομηχάνων, 
τραπεζιτών, ξενοδόχων και λοιπών εκμεταλλευτών του 
εργατικού μόχθου, το ΠΑΜΕ, τα ταξικά εργατικά συνδι-
κάτα που συσπειρώνονται στις γραμμές του, συγκάλε-
σαν μια σειρά συσκέψεις σωματείων σε όλη τη χώρα, με 
στόχο την καλύτερη οργάνωση της εργατικής αντίδρα-
σης ενάντια στο νομοσχέδιο, την πιο πλατιά ενημέρωση 
και ενεργοποίηση των εργαζομένων σε εργοστάσια, επι-
χειρήσεις, χώρους δουλειάς, εργοτάξια κλπ. Βγήκαν 
αφίσες και ανακοινώσεις κεντρικές, τα σωματεία στη 
συνέχεια εξέδωσαν δικές τους ανακοινώσεις, κλιμάκια 
συνδικαλιστών έκαναν εξορμήσεις συζήτησης και ενημέ-
ρωσης σε δεκάδες χώρους δουλειάς και στον ιδιωτικό 
και στον δημόσιο τομέα.

Και ξεκίνησαν μια σειρά δραστηριοτήτων με συγκε-
ντρώσεις, κεντρική αυτή στη Θεσσαλονίκη στη ΔΕΘ, εν 
όψει των «εξαγγελιών» του πρωθυπουργού, αλλά και σε 
κάθε πόλη.

(α) Από τη σύσκεψη συνδικάτων 
10/7 στο ΕΚ Πειραιά

Στη σύσκεψη και στις ανάλογες που έγιναν 
σε κάθε πόλη, οι εκπρόσωποι των συνδικάτων 
συζήτησαν αναλυτικά την κατάσταση για τους 
εργαζόμενους, όπως διαμορφώνεται από την 
πολιτική της κυβέρνησης και την επιθετικότη-
τα των εργοδοτών, έφεραν τις εμπειρίες από 
τη δράση τους σε κάθε κλάδο και χώρο δου-
λειάς, τα αποτελέσματα των αγώνων ενάντια 
στις απολύσεις και την προσπάθεια χτυπήμα-
τος των συνδικαλιστικών δικαιωμάτων, για 
διεκδίκηση μέτρων ασφάλειας της εργασίας, 
στο φόντο μάλιστα των απανωτών «ατυχημά-
των»- εργοδοτικών εγκλημάτων, όπου σκοτώ-
νονται και τραυματίζονται δεκάδες εργαζόμε-
νοι και εργαζόμενες. Τους αγώνες διεκδίκη-
σης υπογραφής ΣΣΕ, με ουσιαστικές αυξήσεις 
στους μισθούς και άλλες οικονομικές και 
θεσμικές απολαβές και κατακτήσεις για τις 
εργασιακές σχέσεις, τη μονιμότητα κ.α.

Αναφέρθηκαν οι απόψεις των ίδιων των 
εργαζομένων για τις κυβερνητικές επιλογές, 
επισημάνθηκαν τα τεράστια προβλήματα που 
θα σωρεύσει η θεσμοθέτηση του απάνθρωπου 
και αντιδραστικού- καθαρά φιλοεργοδοτικού 
μέτρου της δουλειάς 13 ώρες στον ίδιο εργο-
δότη.

Κι ακόμα εκφράστηκε η καθαρή αποφασι-
στικότητα να δυναμώσει ο αγώνας ενάντια 
στην πολιτική αυτή και συνολικά στην προσαρ-
μογή της στην πολεμική οικονομία και κατά-
σταση, που διαμορφώνει η ιμπεριαλιστική 
σύγκρουση ανάμεσα στα ιμπεριαλιστικά 
κέντρα για την κυριαρχία στο διεθνές επίπεδο. 
Να μην περάσει το ν/σ για το 13ωρο, αλλά και 
η αχρήστευσή του στην πράξη, με την ασυμβί-
βαστη αγωνιστική δράση του ταξικού εργατι-

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 26/8/2025

Εμείς οι συνταξιούχοι της Χώρας μας, άντρες και 
γυναίκες, που για 10ετίες δουλέψαμε οι περισσότεροι σε 
εργασιακά κάτεργα, που για 10ετίες δώσαμε και συνεχί-
ζουμε να

δίνουμε την μάχη για ανθρώπινα ωράρια και ανθρώπι-
νες συνθήκες εργασίας, νιώθουμε μεγάλη αγανάκτηση 
και θυμό για το νέο αντεργατικό νομοσχέδιο που έδωσε

για διαβούλευση η κυβέρνηση, το οποίο επαναφέρει 
τον εργασιακό μεσαίωνα με 13 ώρες δουλειάς.

Σε όλη μας την ζωή παλέψαμε και παλεύουμε για να 
μειωθούν οι ώρες εργασίας, να βελτιωθούν οι συνθήκες 
δουλειάς, να αυξηθούν οι ημέρες ανάπαυσης, να βελτιω-
θούν οι αμοιβές, να γίνονται σεβαστοί αυτοί που παρά-
γουν τον πλούτο.

Αγανακτούμε και θυμώνουμε βλέποντας την κυβέρνη-
ση, υλοποιώντας τις απαιτήσεις των μεγαλοεργοδοτών, 
να κάνει την ζωή των παιδιών και των εγγονιών μας λάστι-
χο. Να δουλεύουν, να πληρώνονται, να αναπαύονται όσο 
και όποτε θέλει ο εργοδότης

προκαλώντας μάλιστα, ότι αυτό θέλουν, το ζητάνε τα 
εγγόνια και τα παιδιά μας.

ΝΤΡΟΠΗ και ΑΙΣΧΟΣ
Η Διοίκηση της Ομοσπονδίας μας καλεί τους συνταξι-

ούχους της χώρας μας, να καταδικάσουν με κάθε τρόπο 
την κυβέρνηση και όσους συμφωνούν στην νέα εργοδο-
τική και κυβερνητική βαρβαρότητα.

Της... σύνταξης

ΔΕΘ: Δεν Είμαστε Θύματα
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κού κινήματος.

Τέλος καταδικάστηκε η προδοτική στάση 
αδράνειας και υποταγής των συμβιβασμένων 
ηγετικών ομάδων των ΓΣΕΕ- ΑΔΕΔΥ- ομοσπον-
διών και άλλων συνδικάτων, που κινούνται στη 
λογική της άμεσης ή έμμεσης στήριξης της 
κυβερνητικής πολιτικής, των κατευθύνσεων 
της ΕΕ, της υπόκλισης στις επιταγές του μεγά-
λου κεφαλαίου,.

Οι αποφάσεις μετατράπηκαν σε πράξη- 
δράση των ταξικών συνδικάτων με τον συντονι-
σμό σε τοπικό και πανελλαδικό επίπεδο, με το 
άπλωμά της σε κλαδικό και επιχειρησιακό 
πεδίο. Η σύγκρουση με την κυβέρνηση και την 
εργοδοσία είναι μονόδρομος για τους εργαζό-
μενους και το κίνημά τους.

Στο πλευρό των εργαζομένων στέκονται και 
οι συνταξιούχοι, που οργίζονται για το μαύρο 
μέλλον που προκαθορίζουν η κυβέρνηση, η ΕΕ 
σε βάρος των παιδιών και εγγονιών τους. Οι 
κοινοί αγώνες είναι μέρος της ενιαίας δράσης 
της λαϊκής συμμαχίας κόντρα στις πολιτικές 
αυτές. Με έναν κοινό στόχο, την ανατροπή 
τους, την αντικατάστασή τους από την πολιτική 
της ίδια της εργατικής τάξης, που θα της απο-
δώσει όλον τον παραγόμενο αποκλειστικά από 
αυτήν πλούτο στη χώρα μας.

Η αγωνιστική πράξη εκφράστηκε 
με την οργάνωση άμεσων κινητο-
ποιήσεων, ενώ αποφασίστηκε η 
κήρυξη Πανελλαδικής Πανεργατι-
κής Απεργίας την 1η Οκτώβρη, που 
θα απλωθεί σε όλη τη χώρα, με την 
πρωτοβουλία Εργατικών Κέντρων, 
Ομοσπονδιών, κλαδικών συνδικά-
των, εργοστασιακών και επιχειρη-
σιακών σωματείων.

(β) Καμιά θυσία για τα κέρδη των 
επιχειρηματιών και τα γεράκια του 
πολέμου

Μεγάλη συγκέντρωση των ταξικών συνδι-

κάτων στη ΔΕΘ στις 6 Σεπτέμβρη

Μια μεγάλη εργατική συγκέντρωση στη Θεσσαλονίκη 

οργάνωσαν τα εργατικά συνδικάτα της πόλης, που πήρε 

πανελλαδικά χαρακτηριστικά, αφού χιλιάδες εργαζόμενοι 

και από άλλες περιοχές πήραν μέρος σ’ αυτήν. Η τερά-

στια συγκέντρωση, με την ενίσχυση και από εκείνη των 

συνταξιούχων κινήθηκε από την Πλ. ΧΑΝΘ μέχρι το τέλος 

της παραλιακής λεωφόρου. Τα συνθήματα- απάντηση 

στην κυβέρνηση «Συμβάσεις κλαδικές, αυξήσεις στο 

μισθό, αυτή είναι η απάντηση των εργατών» και «Το 

13ωρο δεν θα εφαρμοστεί, με οργάνωση και αγώνα θα 

ανατραπεί» αντήχησαν στους κεντρικούς δρόμους της 

πόλης, ενώ δυνατή ήταν η εκδήλωση αλληλεγγύης και 

στήριξης του αγωνιζόμενου παλαιστινιακού λαού ενάντια 

στην τρομοκρατική γενοκτονική επιθετικότητα του κρά-

τους- δολοφόνου του Ισραήλ. Εκπρόσωποι των παλαιστι-

νίων χαιρέτισαν στη συγκέντρωση και εκδήλωσαν την 

απόφαση του λαού τους να μείνει όρθιος και να υπερα-

σπιστεί το δικαίωμά του στην πατρίδα και το δικό του 

κράτος.

(γ) Συλλαλητήριο του ΠΑΜΕ στο 
Σύνταγμα στις 8 Σεπτέμβρη

Χωρίς σταματημό τα ταξικά εργατικά συνδικάτα αμέ-

σως, δυο μέρες μετά την μεγαλειώδη συγκέντρωση- 

πορεία στην Θεσσαλονίκη, διοργάνωσαν μια νέα στην 

Αθήνα, στο Σύνταγμα. Διαδήλωσαν την ίδια αποφασιστι-

κότητα να μην δεχτούν τη σύγχρονη σκλαβιά του 21ου 

αιώνα, να ανατρέψουν τα σχέδια κυβέρνησης- εργοδο-

τών, να μην επιτρέψουν να μετατραπεί η ζωή τους σε ένα 

εργασιακό βασανιστήριο για τα κέρδη των αφεντικών. 

Χιλιάδες και πάλι πλημμύρισαν την Πλ. Συντάγματος, με 

πορείες από την Ομόνοια, την Κάνιγγος και τα Προπύ-

λαια. Μαζί τους και οι συνταξιούχοι με την Ομοσπονδία 

του ΙΚΑ και τα σωματεία τους. Σε όλες αυτές τις δραστη-

ριότητες η αποφασιστική παρουσία των δυνάμεων του 

ΠΑΜΕ ήταν καθοριστική, έδωσε τα χαρακτηριστικά, το 

πλαίσιο και τα συνθήματα.

Την ίδια δράση ανέπτυξαν συνδικάτα και σε άλλες 

πόλεις στις επόμενες μέρες. Όλη η χώρα ένα αγωνιστικό 

εργοτάξιο, όπου σμιλεύεται και δυναμώνει η ταξική πάλη, 

ο αγώνας για την ανατροπή της αντεργατικής- αντιλαϊκής 

πολιτικής. Όπου συναντώνται οι εργάτες με τους μικρούς 

βιοπαλαιστές των πόλεων και της υπαίθρου, που κι αυτοί 

υφίστανται και υποφέρουν από την πολιτική του μεγάλου 

κεφαλαίου και των ιμπεριαλιστικών ενώσεων.

Όλοι στις 
επόμενες

αγωνιστικές δρά-
σεις της ΣΕΑ.

Απορρίπτουμε το 
«τίποτα για τους 
συνταξιούχους».
Καταγγέλλουμε 
την κυβέρνηση

για τη στάση της
προς τους 

συνταξιούχους

Ένας ακόμα εμπαιγμός των 
συνταξιούχων

Έμπλεος ικανοποίησης εμφανίστηκε ο πρωθυπουρ-
γός εξαγγέλλοντας στη ΔΕΘ το εξής ένα μέτρο για τους 
συνταξιούχους, που άλλωστε το είχαμε προβλέψει κι 
εμείς, βασιζόμενοι στις μασημένες κουβέντες κυβερνητι-
κών στελεχών στο προηγούμενο διάστημα: Το 2026 η 
μισή απομένουσα προσωπική διαφορά σε όσους είχαν, 
ενσωματώνεται στην σύνταξη και το 2027 ολόκληρη, 
όπου προκύπτει δήθεν πρόσθετο όφελος σε 671.000 
συνταξιούχους, πέραν της… ελάφρυνσης από τους 
νέους μικρότερους φορολογικούς συντελεστές. Κάποιοι 
κυβερνητικοί παράγοντες ισχυρίζονται σε κανάλια και 
ρ/φ πως αυτοί οι συνταξιούχοι το 2026 θα πάρουν την 
μισή «αύξηση» της νέας χρονιάς, που θα είναι γύρω στο 
2,3%, όπως δήλωσε η Κεραμέως, δηλαδή θα πάρουν το 
2026 αύξηση 1,65% και το 2027 2-3% όσο και όλοι οι 
υπόλοιποι, θα μοιραστούν και αυτοί τα ίδια ψίχουλα που 
παίρνουν και οι υπόλοιποι 1.900.000 συνταξιούχοι. Όμως 
για να γίνει αυτό θα πρέπει να τροποποιηθεί η σχετική 
διάταξη του ν. 4387/2016, που προβλέπει πως η μισή π.δ. 
που θα ενσωματωθεί στο ανταποδοτικό σκέλος θα αφή-
σει χώρο για απολαβή μέρους της «αύξησης», μόνο αν το 
ενσωματωνόμενο μέρος της είναι μικρότερο από το 
ποσοστό (και ποσό) της «αύξησης». Θα το κάνει η κυβέρ-
νηση; Σιγά…

Κι επειδή συνέδεσε την αύξηση του εισοδήματος των 
συνταξιούχων και με τις φοροελαφρύνσεις από 1/1/2026, 
ας δούμε την πραγματικότητα, όπως θα διαμορφωθεί για 
την συντριπτική πλειοψηφία τους.

- Η μέση κύρια σύνταξη τον Απρίλη του 2025 ήταν 842 
ευρώ, δηλαδή ετήσια 10.104 ευρώ. Η φορολόγηση μέχρι 
τα 10.000 δεν αλλάζει. Πάνω από τα 10.000 δηλαδή για 
τα 104 ευρώ η μείωση της φορολογίας λόγω μείωσης 
του συντελεστή από 22% σε 20% είναι 2 ευρώ(!!!) από 
22,88 στα 20,80.  

- Με εισόδημα 12.000 η φορολόγηση από τα 440 
πέφτει στα 400, «όφελος» 40 ευρώ, ή 3 το μήνα.

- Με 15.000, η σημερινή φορολόγηση των 5.000 είναι 
1.100 ευρώ, με την μείωση στο 20% η φορολόγηση θα 
γίνει 1.000 ευρώ, «όφελος» 100 ευρώ(!!) ή 8 ευρώ το 
μήνα!!  

- Με 20.000 η μείωση είναι 200 ευρώ ή 16 το μήνα.
Γενικά οι συνταξιούχοι θα πάρουν την 1/1/2026 κι 

άλλα 15-30 ευρώ «αύξηση» κι αυτά θα είναι όλα. Αυτή θα 
είναι η φοβερή ενίσχυση του εισοδήματος των συνταξι-
ούχων, που η κυβέρνηση προκαθορίζει για εμάς. Ψίχου-
λα και κοροϊδία για άλλη μια φορά!!

Ελάχιστες διαφορές προς το ευνοϊκότερο θα έχουν 
εκείνοι (περίπου 1 εκατ) που επειδή παίρνουν και επικου-
ρική σύνταξη ή μερίσματα, έχουν μεγαλύτερο εισόδημα.

Συνταξιούχος με επικουρική 150 ευρώ και την κατώτε-
ρη κύρια έχει εισόδημα 11.904 ευρώ (1800 συν 10.104). 
Η παλιά φορολόγηση ήταν 418 η νέα 380, «όφελος» 38 ή 
3,16 το μήνα.
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Δεν μπορούμε να μην σχολιάσουμε όσα ακούστηκαν 
στη ΔΕΘ και τα σχόλιά μας θα γίνουν στο φόντο των 
άγριων αντεργατικών ρυθμίσεων που η κυβέρνηση πέρα-
σε ή θα ψηφίσει άμεσα, όπως η περαιτέρω ιδιωτικοποίη-
ση της παροχής υπηρεσιών στα δημόσια νοσοκομεία με 
άμεση οικονομική επιβάρυνση των ασθενών, σε συνδυα-
σμό με την σταδιακή κατάρρευσή τους, η ίδρυση ιδιωτι-
κών πανεπιστημίων- μαγαζιών σε συνδυασμό με τη δια-
γραφή φοιτητών από τα δημόσια και το χτύπημα των 
συνδικαλιστικών δικαιωμάτων τους, το συνολικό πάγωμα 
μισθών και συντάξεων, ο τρομοκρατικός νόμος για το 
πειθαρχικό των δημοσίων υπαλλήλων και βέβαια το εξο-
ντωτικό μέτρο για την 13ωρη εργασία στον ίδιο εργοδό-
τη, σαν συνέχεια της ισόχρονης εργασίας σε περισσότε-
ρους εργοδότες και φυσικά η τεράστια ακρίβεια, που όχι 
μόνο δεν υποχωρεί, παρά την προπαγανδιστικά μόνο 
προσπάθεια της κυβέρνησης να την περιορίσει, αλλά 
αυξάνεται ανεξέλεγκτα, ειδικά σε βασικά είδη διατρο-
φής!!

Αυτά ήταν άλλωστε το βασικό, κύριο περιεχόμενο του 
«καλαθιού» του πρωθυπουργού που κουβάλησε μαζί του 
στη ΔΕΘ για τους εργαζόμενους και το λαό.
-----------------------------------------------------------------------------------

Ο πρωθυπουργός επισήμανε πως το βάρος της ενί-
σχυσης έπεσε στην αντιμετώπιση του δημογραφικού 
και στεγαστικού προβλήματος, με την έμμεση ενίσχυση 
του εισοδήματος, επιλέγοντας και πάλι να ξεχωρίσει 
μια κατηγορία, τους πολύτεκνους βασικά, για να λύσει 
κάποια αιτήματά τους σε ένα βαθμό, αφήνοντας όλους 
τους άλλους στον άσσο, επειδή «ήρθε η ώρα να στηρί-
ξουμε εκείνους, που μέχρι τώρα δεν έχουν ωφεληθεί 
όσο άλλοι». Συνολικά η κυβέρνηση αυτή τη φορά δεν 
μοίρασε καν ψίχουλα σε εργαζόμενους, συνταξιού-
χους, άλλα λαϊκά στρώματα.
-----------------------------------------------------------------------------------

Για μεν το δημογραφικό περιέγραψε φοροελαφρύν-
σεις για τους γονείς παιδιών, για δε το στεγαστικό, ανέ-
γερση κατοικιών σε τρία πρώην στρατόπεδα για ένστο-
λους , ενώ ανήγγειλε μείωση και σταδιακή κατάργηση 
του ΕΝΦΙΑ για χωριά με λιγότερους από 1500 κατοίκους. 
Οι κάτοικοι των πόλεων, δηλαδή η συντριπτική πλειοψη-
φία μας θα συνεχίσουμε να χαρατσωνόμαστε άγρια με 
έναν απόλυτα άδικο φόρο, με την κατάθεση ενός ενοικίου 
στο κράτος για το σπίτι μας!!
-----------------------------------------------------------------------------------

Την ίδια ώρα που μερικοί μονοπωλιακοί όμιλοι και 
start-up επιχειρήσεις της πολεμικής βιομηχανίας (ντό-
πιες αλλά και τούρκικες, ισραηλινές, αμερικάνικες και 
άλλων συνεργατικών σχημάτων των ντόπιων ολιγαρχών 
με ξένους ομίλους) θα μασουλάνε από τα ΝΑΤΟικά και 
Ευρωενωσιακά στρατιωτικά εξοπλιστικά προγράμματα 
κάθε χρόνο δεκάδες δισ. ευρώ. Αλλά φυσικά και των 
άλλων κλάδων, που δεν θα μείνουν παραπονεμένοι από 
τη μοιρασιά των πλεονασμάτων της φοροληστείας μας.
-----------------------------------------------------------------------------------

Βάλτε τα κάτω. 3-5% του ΑΕΠ το χρόνο για το ΝΑΤΟ 
(σε βάθος πενταετίας) κάπου ανάμεσα σε 7-12 δισ., συν 
τα περίπου 6 δισ. το χρόνο για τα πολεμικά προγράμματα 
της ΕΕ (το δικό μας μερίδιο των 30 δισ.), συν δεν ξέρουμε 
πόσα για ενίσχυση της Ουκρανίας, συν επίσης δεν ξέρου-
με πόσα για την κατασκευή υποδομών που θα διευκολύ-
νουν τις ΝΑΤΟικές στρατιωτικές ασκήσεις, μεταφορές 
και άλλα που επίσης δεν ξέρουμε πόσο θα μας κοστίζουν 
συνολικά (πχ πολεμικά πλοία στην Ερυθρά θάλασσα, 
στον Ινδοειρηνικό, περιπολίες στα Βαλκάνια και στην 
Βαλτική, οπλικά συστήματα στη Σαουδική Αραβία κ.α.). 
Τα οποία, υπ’ όψη- το έχουμε γράψει πολλές φορές- θα 
δανειζόμαστε, που σημαίνει πως θα τα πληρώνουμε 
εμείς, τα θύματα.
-----------------------------------------------------------------------------------

Από τα πλεονάσματα των 10-12 δισ. ευρώ το χρόνο 
οι κυβερνήσεις, όποια θα είναι στις κυβερνητικές καρέ-
κλες, θα πετάνε τα ψίχουλα των 15-20 ευρώ το μήνα σε 
εμάς και τα υπόλοιπα θα τα μοιράζουν απλόχερα στα 
παράσιτα που πλουτίζουν σε βάρος μας, ρισκάροντας 
ταυτόχρονα τη δικιά μας αποκλειστικά επιβίωση από 
την εμπλοκή στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους και σχε-
διασμούς.
-----------------------------------------------------------------------------------

Είπε ο πρωθυπουργός: «Δεν θα δώσω υποσχέσεις». 
Μα ούτε κι εμείς θέλουμε τέτοιες. Λύσεις στα προβλήμα-
τα θέλουμε. Πραγματική αύξηση συντάξεων απαιτούμε.
-----------------------------------------------------------------------------------

Στοχεύουμε στην «συμμετοχική ανάπτυξη, για την 
ανάταξη της εθνικής οικονομίας που θα οδηγήσει στην 
ευημερία των ελλήνων…» Δηλαδή τι θα πει «συμμετοχι-

κή»; Εμείς οι εργαζόμενοι και συνταξιούχοι πως θα 
συμμετέχουμε; Με το πάγωμα των μισθών, συντάξεων; 
Με την άγρια φορολόγησή μας άμεση και έμμεση; Και 
πόσα χρόνια ακούμε για την επιδιωκόμενη ευημερία 
μας που ποτέ δεν έρχεται!!
-----------------------------------------------------------------------------------

Προβληματιζόμαστε «πως θα δώσουμε ελπίδα σε μία 
νέα γενιά, που δυσκολεύεται σήμερα να πιστέψει ότι θα 
ζήσει μια ζωή καλύτερη απ’ αυτή των γονιών της». Η νέα 
γενιά είναι βέβαιη και δεν το πιστεύει. Και σίγουρα δεν 
περιμένει από την κυβέρνηση αυτή και κάθε άλλη όμοιά 
της την βελτίωση της ζωής της. Τα διάφορα γκάλοπ αυτό 
δείχνουν…
-----------------------------------------------------------------------------------

«Βάλαμε την Ελλάδα ψηλά, αποδεικνύοντας ότι νοια-
ζόμαστε για όλους τους έλληνες… με στήριξη του εισο-
δήματος ως ανάχωμα στην ακρίβεια». Η αλήθεια είναι 
βέβαια πως πράγματι μας έβαλαν ψηλότερα από όλους 
στην ΕΕ στην ακρίβεια και στους φόρους.  Αλλά όσον 
αφορά τους μισθούς, το εργατικό εισόδημα, τις παρο-
χές υγείας κ.α. μας έστειλαν στον πάτο, οπότε πάει 
περίπατο το παραμύθι του αναχώματος.
-----------------------------------------------------------------------------------

«Η ελευθερία εκτός από αρετή και τόλμη θέλει και 
πόρους. Αν αντί για Rafale και Belharra (κάποιοι) ήθελαν 
την αξία τους να τα κάνουμε επιδόματα… εγώ εκπτώσεις 
στην ασφάλεια της πατρίδας δεν κάνω…».  Ναι, θέλουμε 
αντί πολεμικών αεροπλάνων και καραβιών για τις ανάγκες 
και απαιτήσεις του ΝΑΤΟ και της ΕΕ και όχι για την ασφά-
λεια της πατρίδας, να δοθούν για τις ανάγκες της υγείας, 
της παιδείας, των άλλων κοινωνικών αναγκών, την προ-
στασία των δασών και των χωραφιών, των σπιτιών και των 
ζωών των ανθρώπων εδώ.
-----------------------------------------------------------------------------------

«Πιστεύουμε στην οικονομική ελευθερία… είναι μια 
ελευθερία η οποία υπηρετείται καλύτερα όταν το φορο-
λογικό βάρος είναι λελογισμένο και  κατανέμεται 
δίκαια». Εκτός από την ελευθερία των εργαζομένων και 
των συνδικάτων τους να διαπραγματεύονται με τους 
εργοδότες τους και να συνάπτουν ΣΣΕ με όποιο ελεύ-
θερο τρόπο αυτά θεωρούν, αυτή απαγορεύεται διά 
νόμου. Όσο για την δίκαιη κατανομή του φορολογικού 
βάρους στον καπιταλισμό, αυτό είναι ένα πολύ σύντομο 
ανέκδοτο εκ μέρους του πρωθυπουργού…
-----------------------------------------------------------------------------------

«Ξέρω καλά πόσο δοκιμάζει η ακρίβεια το ελληνικό 
νοικοκυριό. Ξέρω πόσο δύσκολο είναι σήμερα να μεγα-
λώνεις δύο, τρία παιδιά με ένα εισόδημα των 15, των 20, 
των τριάντα χιλιάδων ευρώ…». Από πού το ξέρει ο πρω-
θυπουργός; Δοκιμάζεται η δική του οικογένεια από την 
ακρίβεια; Δυσκολεύτηκε να μεγαλώσει τα παιδιά του, 
έχοντας εισόδημα αρκετές εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ, 
τεράστια ακίνητη και άλλη περιουσία;
-----------------------------------------------------------------------------------

«Ενισχύουμε το εισόδημα των 40-60.000… (ώστε) 
ελληνόπουλα να επαναπατρίζονται από το εξωτερι-
κό…». Καλά περιμένει από τους νέους που έφυγαν από 
τη χώρα και έχουν, εκεί που είναι, τέτοια εισοδήματα να 
γυρίσουν εδώ και να παίρνουν λιγότερα από τα μισά;  
Είναι σοβαρός;
-----------------------------------------------------------------------------------

«Ξέρω την αγωνία των νέων παιδιών, που τέλειωσαν 
ένα δημόσιο ΙΕΚ (την πάπια για τα ιδιωτικά),  πως είναι να 
προσπαθείς να βρεις δουλειά, να προσπαθείς να βρεις 
σπίτι, να στήσεις τη ζωή σου (προσλαμβάνονται και απο-
λύονται ταυτόχρονα) να οικοδομήσεις τα όνειρά σου..». 
Από πού την ξέρει; Ο ίδιος σαν νέος δεν πέρασε από 
τέτοια λούκια, μόλις τέλειωσε το Χάρβαρντ και γύρισε 
στην Ελλάδα προσλήφθηκε στην ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ, 
αλλά και τα παιδιά του- δεν ξέρουμε τι σχολές τέλειωσαν- 
βρήκαν αμέσως δουλειά σε επιχειρήσεις και σε φορείς 
του δημοσίου ή της ΕΕ, έχουν σπίτια όπως τα θέλουν, 
ήδη οικοδομούν τα όνειρά τους χωρίς άγχος…
-----------------------------------------------------------------------------------

«Παθογένειες, τύπου ΟΠΕΚΕΠΕ, δεκαετιών που δεν 
ξεριζώθηκαν ούτε από τη δική μας κυβέρνηση..  Ως 
εδώ με τα βαρίδια του χτες και όσους θέλουν να τα 
συντηρούν και σήμερα.. βρίσκουν αντιστάσεις (η 
κυβέρνηση) και κάποτε χάνουν από το βαθύ κράτος, 
αλλά συχνά το νικάνε...». Όμως το βαθύ κράτος δεν 
υπάρχει χωρίς το… ρηχό των κυβερνήσεων. Τα… βαρί-
δια δεν μπορούν να σταθούν στον αφρό, αν δεν έχουν 
την στήριξη των κρατικών μηχανισμών, αυτούς που 
θέλουν να τα συντηρούν. Αποδείχνεται κάθε μέρα πως 
τα αρπακτικά δεν είναι κάποιο αόριστο βαθύ κράτος, 
είναι το κανονικό, ορατό κράτος των υπουργών, των 

υπουργικών μηχανισμών. Γιατί οι δημόσιοι μηχανισμοί 
επίσης δεν είναι γενικά κι αόριστα δημόσιοι, αλλά κρα-
τικοί, δηλαδή ελεγχόμενοι και εποπτευόμενοι από τα 
υπουργεία, στα οποία ανήκουν και τους υπουργούς και 
υφυπουργούς, τους ΓΓ, τους διοικητές κλπ στελέχη του 
κρατικού μηχανισμού, που διορίζονται από τους υπουρ-
γούς. Το ότι, όπως παραδέχτηκε ο πρωθυπουργός, το 
ρηχό κράτος πολλές φορές νικιέται από το βαθύ, είναι 
γιατί το ένα βοηθάει και στηρίζει το άλλο, είτε πάνω είτε 
κάτω από το τραπέζι. Αν το ρηχό ήθελε να νικήσει ολο-
κληρωτικά το βαθύ, θα το έκανε. Απλά δεν το θέλει, 
αφού το βαθύ είναι αναγκαίο συμπλήρωμα του ρηχού, 
δηλαδή το παρακράτος των παρατρεχάμενων της πολι-
τικής και οικονομικής ηγεσίας είναι προέκταση του 
κράτους της. Με ποιους μιλάγανε τα λαμόγια του παρα-
κράτους στον ΟΠΕΚΕΠΕ και της συμμορίας στα Χανιά; 
Με τα στελέχη του κράτους. Υπουργούς, βουλευτές, 
διοικητές, άλλα στελέχη πριν και νυν. Άρα βαθύ κρά-
τος, παρακράτος, λαμόγια, αρπακτικά και μαφίες θα 
υπάρχουν πάντα στο σύστημα και στο κράτος αυτό, ότι 
κι αν λέει ο Μητσοτάκης.
-----------------------------------------------------------------------------------

Είπε επίσης πως «υπηρεσίες του κτηματολογίου που 
ανήκουν στους δήμους θα ενταχθούν στον κεντρικό 
μηχανισμό του κράτους, της κυβέρνησης, γιατί… εκεί 
υπάρχει μεγάλη διαφθορά…». Ποιος είναι ο πραγματικός 
λόγος της ρύθμισης αυτής; Επειδή σε πολλούς δήμους, 
οι δημοτικές αρχές, κάτω και από την πίεση των τοπικών 
φορέων και των λαϊκών στρωμάτων που εξεγείρονται, 
προβάλουν αντιστάσεις στις πολεοδομικές και οικοδομι-
κές αυθαιρεσίες των εργολάβων του κατασκευαστικού 
τομέα ή άλλων, πχ επιχειρήσεων ΑΠΕ, τουριστικών. Κατ’ 
απαίτηση λοιπόν αυτών των ισχυρών συμφερόντων η 
κυβέρνηση αφαιρεί τις αρμοδιότητες και υπηρεσίες από 
τους δήμους και τις αναλαμβάνει το… ρηχό κράτος, που 
θα ευνοεί το βαθύ στις αυθαίρετες μπίζνες του, όπως 
κάνει χρόνια τώρα!! Να χτίζουν ή να εγκαθιστούν ότι, 
όπου, όπως θέλουν, χωρίς εμπόδια οι επιχειρηματίες.
-----------------------------------------------------------------------------------

Καμάρωσε για τα μη κρατικά πανεπιστήμια… Που 
όπως διαπιστώθηκε τα στήνουν εκείνοι που εισηγήθη-
καν στην κυβέρνηση τη δυνατότητα ίδρυσής τους και 
έγραψαν και τον σχετικό νόμο. Το συνολικό βρώμικο 
κράτος σε στοιχισμένη συνεργασία…
-----------------------------------------------------------------------------------

«Οι πολίτες δεν περιμένουν να λύσουμε μονομιάς όλα 
τα προβλήματα». Επιχείρημα χιλιοειπωμένο που μετα-
φράζεται στο «μην περιμένετε να τα λύσουμε»!
-----------------------------------------------------------------------------------

«Θέλουν όμως να μην καβαλάμε το καλάμι της εξου-
σίας.. .». Αλήθεια έχει ακούσει τον Γεωργιάδη όταν 
φωνάζει με την χαρακτηριστική στριγγιά φωνή του 
«είμαι άριστος πολιτικός» και «ότι και να λέτε παίρνου-
με 40% στις εκλογές»;
-----------------------------------------------------------------------------------

Όσο για «τα fake news που χρησιμοποιούν οι άλλοι … 
που ακυρώνουν την πραγματικότητα…», αναφέρθηκε 
άραγε στην «Ομάδα αλήθειας» της ΝΔ, που μας έχει φλο-
μώσει στο ψέμα για να κάνει το μαύρο της κυβέρνησης 
άσπρο;
-----------------------------------------------------------------------------------

«Συναντώ προκομμένους ανθρώπους με όνειρα και 
φιλοδοξίες…». Ναι αυτοί υπάρχουν ασφαλώς , όμως ο 
ίδιος τι τους προσφέρει σαν κυβέρνηση, ώστε να τα 
πραγματοποιήσουν;
-----------------------------------------------------------------------------------

«Φοιτητές που δουλεύουν σεζόν το καλοκαίρι με στόχο 
να καλύψουν ανάγκες του χειμώνα…».  Τους οποίους 
όμως πετάει έξω από τα πανεπιστήμια επειδή, λόγω ακρι-
βώς του ότι δουλεύουν όχι μόνο σεζόν, αλλά όλο το 
χρόνο ακόμη και χάνουν σπουδαστικές περιόδους. Και 
βέβαια ο Μητσοτάκης δεν άφησε καμία πιθανότητα να 
βοηθήσει τους φοιτητές αυτούς με δωρεάν εστίες, με 
οικονομική ενίσχυση, δωρεάν σπουδές…
-----------------------------------------------------------------------------------

«Γιατρούς του ΕΣΥ που τιμούν τον όρκο του Ιππο-
κράτη συχνά σε δύσκολες συνθήκες…». Αλλά δεν μας 
είπε στην αναφορά του ποιος ευθύνεται που υπάρχουν 
αυτές οι δυσκολίες συχνά…
-----------------------------------------------------------------------------------

«Αγρότες που τολμούν νέες καλλιέργειες…». Ενώ η 
κυβέρνησή του κάνει ότι μπορεί για να οδηγεί σε αδιέξο-
δα όσους καλλιεργούν παλιά προϊόντα, αλλά και νέα , 
αφού οι περισσότεροι νέοι σύντομα εγκαταλείπουν τις 
προσπάθειες.
-----------------------------------------------------------------------------------

Οι πρωθυπουργικές εξαγγελίες στην 89η ΔΕΘ
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Αυτή τη φορά
παροχές - τίποτα

«Άνθρακες ο θησαυρός» των κυβερνητικών εξαγγελιών 
για παροχές; Όχι, γιατί αν ήταν άλλες εποχές- αλλά ακόμα 
και σήμερα, αν σκεφτούμε πόσοι συνταξιούχοι αναγκάζονται 
να ανάβουν μαγκάλια με κάρβουνο το χειμώνα για να ζεστα-
θούν, κάποιοι πεθαίνουν κι όλας- οι άνθρακες, τα κάρβουνα 
θα χρησίμευαν για το σκοπό αυτό. Οι εξαγγελίες του πρω-
θυπουργού δεν ήταν ούτε άνθρακες. Ήταν αέρας κοπανι-
στός, μια σκέτη απάτη, που σε καμία περίπτωση δεν μπο-
ρούν να θεωρηθούν «παροχές». Να ξεκαθαρίσουμε βέβαια 
και το εξής: Από πού κι ως που η απόδοση από την κυβέρ-
νηση μερικών, όποιων και όσων χρηματικών κύρια ποσών σε 
ομάδες των λαϊκών στρωμάτων αποτελούν παροχές; Μας τα 
παρέχει η κυβέρνηση, είναι δικά της και μας κάνει μια προ-
σφορά από τα υπάρχοντά της; Δικά μας λεφτά είναι, από την 
τσέπη μας βγαίνουν και μας επιστρέφει ένα ελάχιστο μέρος 
από αυτά που μας αρπάζει κάτω από την πίεση της αγωνι-
στικής δράσης του εργατικού και λαϊκού κινήματος, της 
οργής και αγανάκτησης των λαϊκών οικογενειών.

Το ότι δεν είναι «παροχές» άλλωστε φαίνεται από το πως 
αυτές παρουσιάζονται. Τι λέει η κυβέρνηση; Ότι επιτρέπει ο 
δημοσιονομικός κορσές, αυτά υπάρχουν, αυτά θα πάρετε 
και μη ζητάτε περισσότερα, δεν πρόκειται να σας δώσω. Ο 
Σκρουτζισμός δεν μπορεί να αποκαλείται «παροχολογία». Η 
τσιγκουνιά, το ψείρισμα, το μέτρημα ένα- ένα των ψίχουλων, 
μην και πέσει κάποιο επί πλέον από το τραπέζι του προϋπο-
λογισμού των λεφτάδων στην απλωμένη λαϊκή παλάμη, δεν 
αποτελεί παροχή. Ελεημοσύνη είναι προς ζητιάνους.

Αλλά ας το καταλάβει η κυβέρνηση. Εμείς ζητιάνοι δεν 
ήμασταν και δεν θα γίνουμε ποτέ. Αγωνιστές είμαστε, που, 
αφού προσφέραμε, δημιουργήσαμε και προσφέρουμε 
ακόμα, έχουμε μάθει και ξέρουμε να διεκδικούμε. Δεν παρα-
καλάμε, απαιτούμε. Δεν ικετεύουμε, αγωνιζόμαστε. Δεν 
εκλιπαρούμε σε διαδρόμους και γραφεία, αλλά βρισκόμαστε 
στους δρόμους των αγώνων και πάμε στους υπουργούς, 
πάμε στον πρωθυπουργό και χωρίς να μασάμε τα λόγια μας, 
βάζουμε στα ίσια τα αιτήματά μας και ζητάμε τη λύση τους.

Δεν ανεχόμαστε τη δεκαρολογία. Δεν μας ικανοποιούν 
τα ψίχουλα, δεν υποτασσόμαστε στην απολυτότητα και 
στον δογματισμό των ευρωπαϊκών κανόνων, των απαιτή-
σεων του ΝΑΤΟ, στην πολεμική φρενίτιδα των ιμπεριαλι-
στικών ομάδων και συμφερόντων.

Εδώ και τώρα λύσεις στα προβλήματα, ικανοποίηση 
των αιτημάτων των συνταξιούχων.

Τουρισμός και ακρίβεια
Βρε σπάγαμε το κεφάλι μας τόσα χρόνια να βρούμε 

την αιτία που συνεχώς ακριβαίνουν τα προϊόντα και δεν 
τα καταφέρναμε. Ποιος μας έλυσε την απορία; Ποιος 
άλλος, ο Γεωργιάδης και πάλι. Ο οποίος, επικαλούμενος 
μάλιστα τον Άνταμ Σμιθ, τον γνωστό αστό οικονομολόγο 
του 18ου αιώνα, αποφάνθηκε πως η ακρίβεια οφείλεται 
στον τουρισμό!! Όπου, αφού- σύμφωνα με τον Άδωνι- 
αυξάνονται οι τουρίστες, αυξάνεται η ζήτηση αγαθών, 
οπότε αυξάνονται οι τιμές.  Μας προειδοποίησε μάλιστα 
ο κος υπουργός, πως και στο μέλλον όσο θα αυξάνεται ο 
τουρισμός, θα αυξάνονται οι τιμές των προϊόντων.

Έχουμε λοιπόν να αντιμετωπίσουμε το τεράστιο και 
τρομακτικό δίλημμα!! Να αυξάνεται ο τουρισμός, που 
φέρνει έσοδα στους απασχολούμενους σε αυτόν και στο 
κράτος ή όχι; Αν πούμε ναι, θα πρέπει να δεχτούμε και 
τις επιπτώσεις, δηλαδή την συνεχώς αυξανόμενη ακρί-
βεια αδιαμαρτύρητα. Αν πούμε όχι θα σημαίνει πως 
σαμποτάρουμε την «βαριά βιομηχανία» της χώρας, πως 
δεν θέλουμε να έχουμε την ανάπτυξη που ο τουρισμός 
προσφέρει, γιατί; Για να γλιτώσουμε από την ακρίβεια. 
Κοιτάμε δηλαδή το ατομικό μικροσυμφέρον μας σαν 
λαός και δεν μας νοιάζει για το… γενικότερο καλό της… 
εθνικής οικονομίας. Θυσιάζουμε την ανάπτυξη της χώρας 
για να γλιτώσουμε την ακρίβεια. Ε νισάφι πια, ντροπή 
μας να είμαστε τόσο μίζεροι!!

Κι αφήστε αυτά τα ποταπά επιχειρήματα ότι και την 
ανάπτυξη του τουρισμού (δηλαδή των κερδών των επι-
χειρηματιών του κλάδου) εμείς την πληρώνουμε… Ας 
διαλέξουμε. Ή τα λεφτά των τουριστών θα προτιμάμε ή 
τα δικά μας. Και τα δύο δεν γίνεται.

ΥΓ. Δεν φταίμε εμείς για τις πολλές αναφορές μας 
στον Γεωργιάδη. Απ’ ότι φαίνεται ο πρωθυπουργός τον 
ξαναέβγαλε στην σέντρα σαν κεντρικό και πιο αποτε-
λεσματικό(!!) προπαγανδιστή των καλών(;;) πλευρών 
της κυβερνητικής πολιτικής. Σαν τον πιο κατάλληλο να 
απαντά στα επιχειρήματα, στις κριτικές, στις καταγγε-
λίες των εργατικών και λαϊκών στρωμάτων για την 
αντεργατική- αντιλαϊκή πολιτική της. Τι να κάνουμε , 
αφού ξύνεται στην γκλίτσα του συνταξιούχου!!

Εκτός προγράμματος 
Κοινωνικού Τουρισμού οι 

συνταξιούχοι
Για άλλη μια χρονιά οι συνταξιούχοι βρέθηκαν εκτός 

προγραμμάτων «κοινωνικού τουρισμού», διότι βλέπετε 
είναι μια προνομιούχα «κοινωνική τάξη», που είτε δεν 
έχει ανάγκη από διακοπές- που να τρέχουν τώρα σ’ αυτή 
την ηλικία σε νησιά, παραλίες, χωριά ή όπου αλλού- είτε, 
άμα θέλουν να πάνε, έχουν μπόλικα λεφτά, τους περισ-
σεύουν κι όλας, αφού κάθε χρόνο παίρνουν μεγάλες 
αυξήσεις στις συντάξεις τους, οπότε δεν χρειάζονται την 
κρατική αρωγή. Ε μην είμαστε και πλεονέκτες εμείς οι 
συνταξιούχοι.

Νόμος για την πειθαρχία
στο δημόσιο

Το αστικό κράτος δεν διστάζει να στέλνει και την αστι-
κή δημοκρατία του στο απόσπασμα, όταν αυτή αφήνει 
περιθώρια να αξιοποιείται από το εργατικό συνδικαλιστι-
κό κίνημα για την ανάπτυξη της δράσης του, που δυσκο-
λεύει ή και εμποδίζει την επιβολή των αντιδραστικών 
επιλογών και αποφάσεων της αστικής διακυβέρνησης.

Όταν λοιπόν ο βούρδουλας των απειλών, των πιέσε-
ων, των συκοφαντιών δεν πιάνει, τότε επιστρατεύεται ο 
νόμος της κατάργησης δικαιωμάτων και ελευθεριών, που 
η αστική δημοκρατία, κάτω από άλλες συνθήκες είχε 
παραχωρήσει στο λαό. Έτσι με το πειθαρχικό… δίκαιο 
στο δημόσιο. Σαν κρίθηκε πως είναι πολύ χαλαρό και τα 
εργασιακά-συνδικαλιστικά δικαιώματα των δημοσίων 
υπαλλήλων ξεπερνούν τις προσπάθειες επιβολής 
κάποιων μέτρων εξαναγκασμού τους στις άνωθεν εντο-
λές, τότε αυτό το πειθαρχικό δίκαιο αλλάζει σε πειθαρχι-
κό άδικο. Τα δικαιώματα εξαφανίζονται, οι υπαλληλικές 
αντιστάσεις μετατρέπονται σε ποινικές και υπηρεσιακές 
παρανομίες και εγκλήματα. Η απείθεια σε παράνομη ή 
καταχρηστική εντολή (όπως η αξιολόγηση από μια 
κυβέρνηση που η δική της αξιολόγηση από το λαό είναι 
κάτω του μηδενός) είναι πλέον υπηρεσιακό έγκλημα. Η 
καταγγελία παρανομιών, σκανδάλων ή υπερβάσεων 
καθήκοντος των ανώτερων ιεραρχικά δομών από τους 
εργαζόμενους στο δημόσιο γίνεται ποινικό αδίκημα, 
όπως και η αποκάλυψη βλαπτικών καταστάσεων σε 
δομές και υπηρεσίες του δημοσίου (πχ νοσοκομεία, σχο-
λεία). Η παρέμβαση σε περιπτώσεις που επιβάλουν την 
ενεργοποίηση της καθαρής συνείδησης του δημοσίου 
υπαλλήλου, είναι πειθαρχικό αδίκημα. Ακόμα η συζήτηση 
που μπορεί κάποιος υπάλληλος να κάνει στην καφετέρια 
της γειτονιάς του για στραβά που συμβαίνουν στο δημό-
σιο με ευθύνη των κυβερνητικών επιτελείων, θεωρείται 
πράξη κολάσιμη. Η διαφωνία με τον υπηρεσιακό του 
προϊστάμενο δίνει το… δικαίωμα να τον τυλίξουν σε μια 
κόλλα χαρτί και καλά ξεμπερδέματα. Η σύγκρουση δε με 
κυκλώματα διαφθοράς τον κάνει αυτόματα στόχο κυνη-
γητού ή κάτι χειρότερου. Πρωτοβουλίες με θετικό χαρα-
κτήρα (πχ οργάνωση θεατρικών με σωστό περιεχόμενο) 
μετατρέπονται σε… κακούργημα εναντίωσης στην επίση-
μη κυβερνητική εξωτερική πολιτική.

Όλα αυτά εμπίπτουν είτε στον ποινικό κώδικα, είτε 
στον νέο πειθαρχικό. Όπου εκτός από τα βαριά χρηματι-
κά πρόστιμα, την τιμωρητική δίωξή σου, την απόλυσή 
σου, μπορεί να βρεθείς και στη φυλακή σαν εγκληματίας 
και μάλιστα με μεγάλες ποινές, που θα σε εξοντώσουν 
σαν άνθρωπο. Ακόμα και η εκ των υστέρων δικαίωσή σου 
σε δικαστήρια, αν μπορέσεις να προσφύγεις, δεν σε απο-
καθιστά και υπηρεσιακά σαν εργαζόμενο. Η απόλυση, 
απόλυση.

Κατά τα άλλα ζούμε σε μια υπέροχη αστική δυτική 
δημοκρατία. Όπου δικαιώματα έχει μόνο το κράτος και η 
κυβέρνησή της, ενώ ο λαός έχει μόνο απαγορεύσεις. 
Διότι απαγορεύεται να γεννηθεί, αν δεν έχει ο γονιός του 
λεφτά. Απαγορεύεται να μεγαλώσει, αν δεν έχει λεφτά. 
Απαγορεύεται να ζήσει, αν δεν έχει λεφτά. Απαγορεύεται 
να γίνει καλά αν αρρωστήσει και δεν έχει λεφτά. Απαγο-
ρεύεται να ταξιδέψει, αν δεν έχει λεφτά. Απαγορεύεται 
να βρει δουλειά, αν δεν δεχτεί τους όρους του εργοδότη 
του. Απαγορεύεται να διεκδικεί δικαιώματα, αν δεν του 
το επιτρέπει η κυβέρνηση και το αφεντικό. Απαγορεύεται 
να σκέφτεται διαφορετικά ή και αντίθετα με τους κανό-
νες της δημοκρατίας αυτής, αν δεν του το επιτρέπει το 
σύστημά της. Απαγορεύεται να αντιστέκεται στη βία του 
κράτους, είναι υποχρεωμένος να την υφίσταται αδιαμαρ-
τύρητα. Και διάφορα άλλα ακόμα «απαγορεύεται».

Στη βάση αυτή διαμορφώθηκε το νέο πειθαρχικό 
σύστημα για τους δημόσιους υπαλλήλους. Που βέβαια 
αγωνιστικά και οργανωμένα δεν θα πειθαρχήσουν στα 
διάφορα «απαγορεύεται» του αστικού κράτους, της αστι-
κής δημοκρατίας. Με την αλληλεγγύη και στήριξη από το 
εργατικό και λαϊκό κίνημα.

«Συνταξιούχους που επέλεξαν να εργάζονται, όχι 
μόνο για να έχουν ένα συμπληρωματικό εισόδημα, 
αλλά γιατί έτσι αισθάνονται χρήσιμοι…». Μπορεί να μας 
πει ο πρωθυπουργός πόσοι είναι οι συνάδελφοι, που 
δουλεύουν για να αποδείχνουν την χρησιμότητά τους; 
Η συντριπτική πλειοψηφία δουλεύουν για να μπορούν 
να ζήσουν, κάτι δύσκολο έως αδύνατο με τις πολιτικές 
της κυβέρνησης.
----------------------------------------------------------------------------------

«Είναι η Ελλάδα που ξυπνά για να δουλέψει νωρίς…». 
Αυτοί που ξυπνούν νωρίς για να δουλέψουν μέχρι αργά, 
με 10-12-13 ώρες μεροκάματο, μέχρι 16 όπως η οδηγός 
του λεωφορείου, που ήταν στο τιμόνι τόσες ώρες, είναι 
οι έλληνες εργαζόμενοι.
----------------------------------------------------------------------------------

Τέλος ο πρωθυπουργός κάλεσε τις άλλες πολιτικές 
δυνάμεις να μην τα κάνουν όλα για το μικροκομματικό 
συμφέρον, «να μην μετατρέπουν την πολιτική διαφω-
νία σε μόνιμο κομματικό γινάτι… το όχι σε όλα των 
κομμάτων σημαίνει ναι στο τίποτα… επίμονα αρνητική 
στάση της αντιπολίτευσης … την καλώ σε κάποιου 
είδους συγκλίσεις που δεν θα καταργούν τις διαφο-
ρές». Έκανε πως δεν ξέρει ότι το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ 
(κύρια σε αυτούς αναφερόταν) ψηφίζουν αβέρτα νομο-
σχέδιά του ή μεγάλα μέρη τους, επειδή ακριβώς έχουν 
πραγματικές συγκλίσεις με τη ΝΔ. Από την άλλη δήλω-
σε πως η κυβέρνηση «θα πατήσει γκάζι, ώστε το 2027 
να ανατείλει για τη χώρα και την παράταξή μας μια νέα 
τετραετία…». Δηλαδή ο ίδιος ομολόγησε πως ότι κάνει 
το κάνει για να παραμείνει στον κυβερνητικό θώκο 
αυτός και η ΝΔ, για το στενό μικροκομματικό συμφέ-
ρον του.

Οι ανάπηροι και
η φαρμακευτική αγωγή τους

Διαβάσαμε μια ανακοίνωση της Επιτροπής Αγώνα 

Αναπήρων (ΣΕΑΑΝ) για τα προβλήματα που δημιουργού-

νται με την «διανομή κατ’ οίκον» των φαρμάκων, που 

έχουν ανάγκη οι ασθενείς κι επειδή πολλοί συνάδελφοί 

μας συνταξιούχοι βρίσκονται στην δύσκολη αυτή κατά-

σταση κάνουμε αυτή την αναφορά.

Η νέα μέθοδος που εφαρμόζει το υπουργείο υγείας, 

όπου ο ασθενής κλείνει ραντεβού στην αντίστοιχη πλατ-

φόρμα για να του πάνε τα φάρμακά του, δημιουργεί τα 

εξής, σύμφωνα με την ανακοίνωση: «Μπαίνεις στην πλατ-

φόρμα, καταθέτεις τη συνταγή, σιωπή ασυρμάτου! Περι-

μένεις το ραντεβού, πρέπει να κάνεις τη θεραπεία, την 

αποσιδήρωση σαν πάσχων/ουσα από μεσογειακή αναι-

μία, χάνεσαι στα τηλέφωνα και στα email. Πλησιάζει, 

φτάνει η μέρα, κινδυνεύεις να χάσεις τη θεραπεία, πας 

να ακυρώσεις την παραγγελία, να πάρεις τη συνταγή 

σου, να πας να πάρεις τα φάρμακά σου μόνος σου, όπως 

έκανες τόσα χρόνια, αλλά η συνταγή σου είναι δεσμευ-

μένη στην εταιρεία, που όχι μόνο θα διανέμει τα φάρμα-

κα, αλλά θα κάνει και τη δουλειά του φαρμακείου».

Κι επειδή υπάρχουν φαρμακευτικές αγωγές, που πιθα-

νόν η καθυστέρηση μιας ή δυο ημερών να μην είναι κάτι 

το τραγικό, όμως υπάρχουν άλλες περιπτώσεις, όπως η 

παραπάνω, που είναι επείγουσες. Κι επειδή ο υπουργός 

δικαιολόγησε τις καθυστερήσεις που υπάρχουν στην 

παράδοση των φαρμάκων στους ασθενείς με «το πρό-

γραμμα είναι στην αρχή και θέλει τον χρόνο του», οι 

αρρώστιες όμως αυτής της βαρύτητας δεν αφήνουν 

περιθώρια χρόνου, οι αγωγές τους είναι απαιτητικές 

στην ώρα, όχι απλά στην ημέρα.

Κι ασφαλώς η ανάθεση μιας τόσο σοβαρής υπηρεσίας 

σε ιδιώτες, που το μόνο τους ενδιαφέρον είναι το κέρδος 

και όχι η σωστή εξυπηρέτηση των «πελατών» της, μας 

βάζει, όπως τους πάσχοντες, σε μεγαλύτερες ανησυχίες.

Οι πρωθυπουργικές 
εξαγγελίες στην 

89η ΔΕΘ
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Είπε ο πρωθυπουργός στην ομιλία του στη ΔΕΘ «δεν 
θα μετατρέψουμε την υγεία σε αρένα κομματικών διαξιφι-
σμών και τα νοσοκομεία σε ομήρους διαδηλωτών». Εμείς 
αυτό που ξέρουμε, βλέπουμε κάθε μέρα είναι πως η 
υγεία, τα νοσοκομεία και ο λαός έχουν μετατραπεί από 
την κυβέρνηση σε ομήρους και αρένα της κυβερνητικής 
πολιτικής και των ιδιωτικών συμφερόντων που αλωνίζουν, 
ενώ οι ασθενείς δεν μπορούν να εξυπηρετηθούν, αντιμε-
τωπίζουν απίστευτη ταλαιπωρία, πεθαίνουν ακόμα τελεί-
ως άδικα, δυσκολεύονται να κάνουν τις θεραπείες τους, 
να αγοράσουν τα φάρμακά τους, πληρώνουν αδρά για τις 
θεραπείες τους... Όσον αφορά τους κομματικούς διαξιφι-
σμούς δηλαδή τα κόμματα- και η ΝΔ, που όπως είπε ο 
πρωθυπουργός που δεν θέλει κομματικούς διαξιφισμούς, 
αλλά θέλει μια νέα τετραετία για την παράταξή του- πάνω 
σε τι θα αντιπαρατίθενται τελικά αν όχι για την υγεία, όχι 
για την παιδεία, όχι για την εθνική «άμυνα», όχι για την 
οικονομία, όχι για τις καταστροφές των δασών από πυρ-
καγιές όχι για το ένα όχι για το άλλο, επειδή αυτά τάχα 
μου είναι «εθνικού χαρακτήρα», γιατί θα «τσακώνονται», 
για το ποιος θα πάρει το πρωτάθλημα στο μπάσκετ; Και 
τέλος για τους διαδηλωτές «με τις ντουντούκες των εργα-
τοπατέρων και τους ανεύθυνους συνδικαλιστές». Επειδή 
ανάμεσα σε αυτούς είμαστε κι εμείς οι συνταξιούχοι, ας 
το πάρει απόφαση η κυβέρνηση, ο πρωθυπουργός κι ο 
υπουργός του πως και θα διαδηλώνουμε και θα διεκδι-
κούμε τα αιτήματά μας για την υγεία και έξω από τα 
νοσοκομεία με τις ντουντούκες και τα συνθήματά μας με 
κάθε υπευθυνότητα, κι όταν εμφανίζονται εκεί για πασα-
ρέλες και φιγούρα κι όσο κι αν ενοχλείται ο ίδιος και ο 
Γεωργιάδης…

Θα επεκταθούμε όμως στην αναφορά μας αυτή, γιατί 
και τα προβλήματα καθημερινά παρουσιάζονται με ολοέ-
να αυξανόμενη οξύτητα, αλλά και γιατί εντείνεται η προ-
σπάθεια της κυβέρνησης να τα δικαιολογήσει και να 

παρουσιάσει μια σχεδόν ειδυλλιακή εικόνα της κατάστα-
σης στην δημόσια υγεία, στο ΕΣΥ.

1) Απαντώντας σε ερωτήσεις δημοσιογράφων σε 
κάποιες από τις καθημερινές σχεδόν εμφανίσεις του σε 
τ/ο κανάλια ο υπουργός ανθυγείας Α. Γεωργιάδης είπε 
ανάμεσα στα άλλα, όχι σαν γλώσσα λανθάνουσα, αλλά 
συνειδητά προφέρουσα, τα εξής:

- «Το να λέμε «τα θέλουμε όλα παντού, διότι πληρώ-
νουμε φόρους» δεν είναι σοβαρό. Δεν πρέπει να τα 
έχουμε όλα παντού, είναι λάθος». Μας είπε άρα ο 
υπουργός, ο άριστος πολιτικός της κυβέρνησης, πως 
έχουμε μεν πλήρη και απόλυτη υποχρέωση να πληρώνου-
με εφορία, αλλά όχι και δικαίωμα να ζητάμε σε αντάλλαγ-
μα όλες τις απαραίτητες υπηρεσίες για τις ανάγκες μας 
και μάλιστα τις υγειονομικές. Πρέπει να πληρώνουμε, 
αλλά δεν πρέπει να ζητάμε!! Θα δίνουμε όσα έχει ανάγκη 
το κεφάλαιο, αλλά δεν θα παίρνουμε ότι έχουμε ανάγκη 
εμείς!!

Και προσέξτε, δεν είπε έστω «δεν μπορούμε να τα 
έχουμε όλα», είπε «δεν πρέπει…». Δηλαδή και να μπο-
ρούσε αυτό το κράτος, αυτή η κυβέρνηση να μας τα δίνει 
όλα, δεν θα το έκανε γιατί δεν πρέπει!!! Προσπαθούμε 
να βρούμε λέξεις να χαρακτηρίσουμε τις απόψεις αυτές 
απέναντί μας και δεν βρίσκουμε. Όπως και να τις ονομά-
σεις, ωμές, χυδαίες, προκλητικές, κυνικές, περιφρονητι-
κές, υβριστικές, χαμερπείς, πλέον δεν αρκούν, το ελληνι-
κό λεξιλόγιο αποδείχνεται φτωχό, ανεπαρκές να πέσει σ’ 
αυτό το χαμηλό επίπεδο του συγκεκριμένου ατόμου.

- «Πάντα θα έχουμε ελλείψεις (σε γιατρούς και νοση-
λευτές στο ΕΣΥ), γιατί έτσι είναι η ζωή!!!».

 Όχι κε Γεωργιάδη δεν είναι έτσι η ζωή. Δεν  υπάρχει 
κάποια ζωή γενική κι αόριστη, μεταφυσική, αυτόνομη, 
αυθύπαρκτη, αυθαίρετη που αποφασίζει από μόνη της τι 
κενά, ελλείψεις, αδυναμίες κλπ θα έχουμε. Αυτές τις απο-
φασίζουν στην υλική πραγματικότητα οι πολιτικοί, οι 
κυβερνήσεις και τις επιβάλλουν στη ζωή του λαού. Η δική 
μας η ζωή, των εργαζομένων, του λαού έχει ελλείψεις και 
κενά και αδυναμίες, γιατί η δική σας (του Γεωργιάδη και 
των αφεντικών του) δεν έχει. Και από τις πολιτικές αυτές 
είναι έτσι η ζωή του λαού, αλλά και ο θάνατός του. Γιατί, 
από τις πολιτικές επιλογές και όχι μόνο αντιλήψεις της 
κυβέρνησης και του απίστευτα κυνικού υπουργού της, 
άνθρωποι πεθαίνουν. Αβοήθητοι. Γιατί το «λάθος να τα 
θέλετε όλα», μετατρέπεται σε «λάθος να θέλετε να 
σώνεστε όλοι, κάποιοι θα πεθαίνετε», επειδή εμείς έτσι 
διαμορφώνουμε τη ζωή σας!!

2) Έγραψε διάφορα σε ανάρτησή του στο διαδίκτυο ο 
Γεωργιάδης προσπαθώντας να απαντήσει στις καταγγε-
λίες για τα χάλια του ΕΣΥ, όπου περιέγραψε τα… άριστα 
μέτρα που έχει πάρει και έχουν αποθεώσει την άψογη 
λειτουργικότητα του ΕΣΥ και κατέληξε:

- «Το ΕΣΥ δεν ανήκει ούτε στην Κυβέρνηση, ούτε σ’ 
εμένα. Ανήκει σ’ εσάς»!(στο λαό δηλαδή).

Ναι αλλά όταν το 2013 έκλεισε 7 νοσοκομεία κόμπαζε 
στις συνεντεύξεις του, πως δεν δεχόταν να του κλέψει τη 
δόξα αυτής της άθλιας επιλογής η τρόικα, πως τα λουκέ-
τα στα νοσοκομεία ήταν δική του απόφαση αποκλειστικά. 
Δεν μας λες κε υπουργέ, τα νοσοκομεία δικά σου ήταν 
και τα έκλεισες; Αφού- όπως έγραψες- ανήκαν σε εμάς, 
στο λαό, με ποιο δικαίωμα μας τα κατάργησες; Αν λοιπόν 
εσύ μπορείς να κάνεις ότι σου γουστάρει με το ΕΣΥ, τότε 
προφανώς πιστεύεις πως δεν ανήκει σε εμάς, αλλά σε 
εσένα και στην κυβέρνηση. Και μας λες κατάμουτρα 
ψέματα.

- «Να είστε υπερήφανοι γι’ αυτό και να το εμπιστεύ-
εστε. Το ΕΣΥ αλλάζει και μέρα με την ημέρα γίνεται 
καλύτερο από ποτέ!»

Εμείς είμαστε πράγματι περήφανοι και εμπιστευόμα-
στε τους ανθρώπους που καθημερινά δίνουν μάχες, δου-
λεύοντας στο δημόσιο ΕΣΥ για να μας φροντίσουν, να 
μας περιθάλπουν. Στην κυβέρνηση δεν έχουμε καμία 
εμπιστοσύνη, γιατί φροντίζει να κάνει την κατάσταση 
κάθε μέρα και χειρότερη. Και να δυσκολεύει τις προσπά-
θειες των υγειονομικών στο έργο τους.

3) Κι ορίστε ορισμένες αποδείξεις της σκληρής πραγ-
ματικότητες και όχι των φαντασιώσεων του υπουργού.

Χρεοκοπημένα νοσοκομεία
Η ίδια η κυβέρνηση (Γενικό Λογιστήριο Κράτους) ανα-

κοίνωσε πως τα χρέη των νοσοκομείων προς προμηθευ-
τές έχουν φτάσει στα 1,6 δισ. και πως είναι οι «μεγαλύτε-
ροι κακοπληρωτές της αγοράς». Ισχυρίστηκε πως η χρη-
ματοδότησή τους αυξάνεται κάθε χρόνο, όμως δεν εξή-
γησε πως δικαιολογείται το χρέος. Πολύ απλά σημαίνει 
ότι δεν έχουν λεφτά για να πληρώνουν τους προμηθευ-
τές, ότι δηλαδή η κρατική χρηματοδότηση δεν αρκεί. 
Επιπλέον απόδειξη η πρωτοφανής πρόταση κάποιου 
κυβερνητικού φωστήρα να ζητηθεί από ξενοδοχεία να 
προσφέρουν στα νοσοκομεία χρησιμοποιημένα σεντόνια 
τους!!! Στο τέλος θα παρακαλάνε τα ξενοδοχεία να τους 
δίνουν και τα αποφάγια τους για να ταΐζουν τους ασθε-
νείς!!!

Ορυμαγδός παραιτήσεων γιατρών
Έχουμε ξαναγράψει για τις ομαδικές παραιτήσεις 

εργαζομένων στα νοσοκομεία, ειδικά γιατρών, να και 
μερικά ακόμα παραδείγματα:

- Στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων 
(ΠΓΝΙ) παραιτήθηκε η μοναδική παιδοχειρουργός του 
νοσοκομείου, η οποία μάλιστα ήταν και η μοναδική σε όλη 
την περιφέρεια της Ηπείρου!!! Ο λόγος; Η εγκατάλειψη 
εκ μέρους της ΥΠΕ και της διοίκησης του νοσοκομείου 
και η έλλειψη προοπτικής.

- Στο νοσοκομείο του Ρεθύμνου παραιτήθηκε η παιδο-
ψυχίατρος γιατί όπως δήλωσε  «πλέον εργάζομαι σε 
συνθήκες «κακοποίησης»», αφού εκτός από το νοσοκο-
μείο δούλευε  για το Υπουργείο Δικαιοσύνης και το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, οπότε δεν είχε χρόνο 
να εξετάσει τα παιδιά που περίμεναν στις λίστες!!! Αποτέ-
λεσμα; Στην Κρήτη όλη απέμεινε ένας μόνο παιδοψυχία-
τρος στο ΠΑΓΝ Ηρακλείου.

- Παραίτηση υπέβαλλε ένας ειδικευόμενος χειρουρ-
γός από το «Βενιζέλειο» Νοσοκομείο στην Κρήτη επίσης, 
γιατί τον έστελναν να καλύψει κενό στη χειρουργική κλι-
νική του νοσοκομείου Ρεθύμνου, η οποία βρίσκεται υπό 
διάλυση!!

4) Η πραγματική κατάσταση στα νοσοκομεία όπως 
την βιώνουμε

Θα αναφερθούμε σε περιστατικό που μας γνωστοποι-
ήθηκε από συναδέλφισσα, που ο γιός της αντιμετώπισε 
πρόβλημα και πήγε στα επείγοντα στον Ευαγγελισμό στο 
χειρουργικό τμήμα το απόγευμα 6 μμ του Σαββάτου 23/8. 
Αφού περίμεναν μέχρι τα χαράματα της Κυριακής 24/8 
για να τον δει(!!) γιατρός, χρειάστηκε να κάνει αξονική 
ακτινογραφία. Κι εκεί άρχισε ο δεύτερος κύκλος της 
μεγάλης ταλαιπωρίας. Στο νοσοκομείο, ημέρα εφημερί-
ας, λειτουργούσε μόνο ένας(!!) αξονικός τομογράφος με 
έναν μόνο ακτινολόγο!! Έπρεπε να γίνουν περίπου σαρά-
ντα αξονικές σε διάφορα περιστατικά (παθολογικά, καρ-
διολογικά, χειρουργικά κ.α.). Αποτέλεσμα, την αξονική 
την έκανε στις 2 μμ την Κυριακή, μετά από 20 ώρες (!!!!!), 
από την προσέλευσή του στο νοσοκομείο. Η περιπέτεια 
δεν τελείωσε, γιατί ο μοναχικός ακτινολόγος έπρεπε να 
εξετάσει και καταγράψει τα ευρήματα των δεκάδων 
αυτών ακτινογραφιών, ώστε να τις στείλει στα αντίστοιχα 
ιατρικά τμήματα και να κάνουν οι γιατροί τις διαγνώσεις 
τους προς τους ασθενείς. Πότε έγιναν αυτά και επιτέλους 
ο ασθενής έφυγε από το νοσοκομείο; Στις 7 το απόγευμα 
της Κυριακής!!! Δηλαδή χρειάστηκαν 25 ώρες (!!!!!!) 
παραμονής στον Ευαγγελισμό για να βγει μια διάγνω-
ση!!!!! Και βέβαια την ίδια οικτρή κατάσταση βίωσαν και 
άλλοι ταλαίπωροι ασθενείς

Δεν ξέρουμε αν το βραχιολάκι που φορούσε το παιδί 
λειτουργούσε και έστειλε μήνυμα στον υπουργό της 
ανθυγείας για τον χρόνο αναμονής, όμως ποτέ οι γονείς 
του δεν σκέφτηκαν να δουν τι έλεγε αυτό το μαραφέτι, 
αφού οι γιατροί  οι ίδιοι δεν μπορούσαν με σιγουριά να 
πουν στον ασθενή πόση ώρα θα περίμενε για να κάνει την 
εξέταση, πόση ώρα θα περνούσε για να βγουν τα αποτε-
λέσματα και τι ώρα θα του έλεγαν γνωμάτευση. Όμως ο 
Μητσοτάκης και ο Γεωργιάδης νιώθουν απόλυτα δικαιω-
μένοι και ικανοποιημένοι με το βραχιολάκι της κοροϊδίας. 
Και μας λένε πως τα πράγματα στη… δημόσια υγεία πάνε 
από το καλό στο καλύτερο!!!

Ιδιώτες γιατροί στα νοσοκομεία
Τι προβλέπει το άρθρο 6 της ΚΥΑ, που εξέδωσε ο 

υπουργός για δύο από τις περιπτώσεις που ο ασθενής θα 
καταφύγει στον ιδιώτη μέσα στο δημόσιο νοσοκομείο:

- Σε περιπτώσεις ιατρικών επισκέψεων, οι προβλεπόμε-
νες αποζημιώσεις καταβάλλονται στους ιδιώτες ιατρούς 
από τον ασθενή, μέσω του νοσοκομείου.

- Για χειρουργικές επεμβάσεις και άλλες επεμβατικές 
πράξεις που διενεργούνται πέραν του τακτικού ωραρίου 
λειτουργίας των νοσοκομείων του ΕΣΥ και απαιτούν 
παραμονή στο νοσοκομείο πέραν της ημερήσιας νοσηλεί-
ας, καταβάλλεται από τον ασθενή, μέσω του νοσοκομεί-
ου.

Από αυτά τα νοσοκομεία θα παίρνουν το 20%!!
Ο προκλητικός υπουργός
Πως απαντά δε ο υπουργός στα συνεχή και καθόλου 

τυχαία περιστατικά πτώσεων ή βλαβών ανελκυστήρων, 
πυρκαγιών, πτώσεων οροφών κ.α. σε μονάδες και ειδικά 
στις καταγγελίες που κάνουν οι εργαζόμενοι στα νοσοκο-
μεία για την ραγδαία επιδείνωση της κατάστασης σε 
αυτά; Με συκοφαντίες, διαστρέβλωση των γεγονότων 
και… ΕΔΕ. Που τι σημαίνει στις περιπτώσεις αυτές ΕΔΕ; 
Εγώ Δεν Ευθύνομαι!! Κι έτσι καθαρίζει ο κος Γεωργιάδης. 
Ή έτσι νομίζει. Γιατί δυστυχώς γι’ αυτόν αυτοί οι… μίζε-
ροι, ακροαριστεροί και υποκινούμενοι από το ΚΚΕ για-
τροί, εργαζόμενοι, αλλά και κάτοικοι, συνταξιούχοι εξακο-
λουθούν να τον υποδέχονται όπου πάει με γιουχαΐσματα, 
έντονες διαμαρτυρίες και καταγγελίες της πολιτικής του. 
Τα βλέπουμε ζωντανά στο διαδίκτυο, οπότε ότι και να λέει 
ή να γράφει ο ίδιος, απλά ξεφτιλίζεται ακόμα περισσότε-
ρο!!

Η Κεραμέως και η 
13ωρη εργασία

Παρακολουθήσαμε την υπουργό σε συνέντευξή της σε 
τ/ο εκπομπή για το εργασιακό ν/σ της κυβέρνησης, που 
αφορά στην θεσμοθέτηση του 13ωρου σε έναν εργοδό-
τη, όπου μας αποκάλυψε πως:

1) δεν καταργείται το 8ωρο, απλά σ’ αυτό προστίθε-
νται 5 ώρες παραπάνω δουλειά, που θα τις ζητάει ο εργα-
ζόμενος, πιέζοντας μάλιστα τον εργοδότη του να του 
κάνει τη χάρη να αποδεχτεί το αίτημά του!! Και ξέρετε 
γιατί; Γιατί τον εργοδότη δεν τον συμφέρει ο νόμος, αφού 
θα υποχρεώνεται να πληρώνει υπερωρίες στον απαιτητι-
κό και θρασύτατο εργαζόμενό του, ενώ αν προσλαμβάνει 
δυο- τρεις με μερική απασχόληση, δεν θα πληρώνει υπε-
ρωρίες. Έτσι λοιπόν απεφάνθη η υπουργός οι περισσότε-
ροι εργοδότες δεν θα κάνουν χρήση του νέου νόμου(!!!), 
ενώ οι εργαζόμενοι θα τρέχουν σωρηδόν και θα ζητούν 
από τους εργοδότες τους την εφαρμογή του, για να εξα-
σφαλίζουν μεγαλύτερο μισθό, με προσαύξηση 40% από 
τις υπερωρίες στον ίδιο εργοδότη, χώρια που θα γλιτώ-
νουν την μετακίνηση από τον έναν στον άλλο χώρο εργα-
σίας… Όπως έκανε ο γνωστός πλέον Τάσος, που το 
ζήτησε από την υπουργό και τον ανακάλυψε το ΠΑΜΕ

2) Σε περίπτωση που κάποιος χαζός εργοδότης, έχο-
ντας επίγνωση πως θα ζημιωθεί, ζητήσει από έναν εργα-
ζόμενό του να δουλέψει 13 ώρες κι εκείνος αρνηθεί, τότε 
ο χαζός εργοδότης μπορεί να αποδειχτεί τελείως ηλίθιος, 
αφού, αντί να ευχαριστήσει τον αρνητή εργαζόμενο που 
θα τον απαλλάξει από το κόστος της πληρωμής υπερω-
ριών, μπορεί να κάνει το λάθος να τον απολύσει!! Τι θα 
γίνει τότε; Η υπουργός, γεμάτη περηφάνια, απάντησε 
πως κι εδώ υπάρχει μια ακόμα τεράστια φιλεργατική επι-
τυχία της κυβέρνησης της ΝΔ, μάλιστα και πάλι σε βάρος 
του εργοδότη. Όπου αν ο εργάτης τον καταγγείλει πως 
τον απέλυσε λόγω της άρνησής του για 13 ώρες δουλειά 
και προσφύγει στο δικαστήριο, τότε ο άτυχος βλαξ εργο-
δότης θα πληρώσει ακριβά την κουταμάρα του, καλούμε-
νος να αποδείξει αυτός τον λόγο για τον οποίο απέλυσε 
τον εργαζόμενο!!! Ε με τέτοια καζίκια που θα τον περιμέ-
νουν, υπάρχει περίπτωση εργοδότης να τολμήσει να 
απολύσει εργαζόμενο; Είπαμε θα είναι βλαξ αλλά όχι και 
στο επίπεδο αυτό!!!

Καλά νομίζει η Κεραμέως πως οι εργαζόμενοι, το ταξι-
κό εργατικό κίνημα μασάει τέτοια επιχειρήματα σαν κου-
τόχορτο; Η κα υπουργός μπορεί να μην έχει ιδέα τι 
σημαίνει εργοδότης (σχηματικά το γράφουμε, αφού ξέρει 
πολύ- πολύ καλά τι σημαίνει καπιταλιστής- αφεντικό), 
αλλά οι εργαζόμενοι έχουν πολύ μεγάλη πείρα από την 
σκληρή αντεργατική αντίληψή τους απέναντι στα εργατι-
κά δικαιώματα και κατακτήσεις, γι’ αυτό άλλωστε ζητούν 
με λύσσα την κατάργησή τους…

Γι’ αυτό και τα αφεντικά και η υπάλληλός τους- 
υπουργός θα πάρουν την αγωνιστική εργατική απάντη-
ση, που θα καταστήσει και το νόμο αυτό κουρελόχαρ-
το!!

Αφιέρωμα στη Υγεία- Κυβερνητική προπαγάνδα και πραγματικότητα
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Μεγάλες και μαχητικές 
συγκεντρώσεις διοργάνω-
σε η ΕΕΔΥΕ, τα παραρτή-
ματά της σε κάθε νομό, με 
αφορμή την επέτειο της 
ρίψης των ατομικών βομ-
βών στη Χιροσίμα και στο 
Ναγκασάκι της Ιαπωνίας 
από τους εγκληματίες αμε-
ρικάνους πριν 80 χρόνια κι 
ενώ ο Β΄ ΠΠ είχε ουσιαστι-
κά τελειώσει.

Η συγκέντρωση της 
Αθήνας έγινε και πάλι στην 
Ακρόπολη στις 6/8, όπου 
εκατοντάδες αγωνιστές, 
παρά τη μεγάλη ζέστη, 
έδωσαν το «παρών».

Η εκδήλωση έγινε βήμα 
καταδίκης των εγκλημάτων 
του ιμπεριαλισμού σε 
βάρος των λαών, εκδήλω-
σης της απόφασης του 
αντιιμπεριαλιστικού κινή-
ματος να μην υποστείλει 
τις σημαίες των αγώνων 
ενάντια σ’ αυτά. Η μνήμη 
των θυμάτων στη Χιροσίμα 
και στο Ναγκασάκι τιμήθη-
κε, αλλά ταυτόχρονα 
εκφράστηκε η ακατάβλητη 
θέληση να ενταθεί ο αγώ-
νας ενάντια στα σύγχρονα 
εγκλήματα των ιμπεριαλι-
στών, ειδικά της γενοκτονί-
ας που διαπράττεται στη 
Γάζα και γενικά στην 
Παλαιστίνη, σε βάρος του 
παλαιστινιακού λαού από 
το κράτος-δολοφόνο του 
Ισραήλ και τους συμμά-
χους του, που εξοντώνουν 
τους παλαιστίνιους με 
σφαίρες, βόμβες, την 
πείνα και θύματα άοπλους, 
μικρά παιδιά, γυναίκες,.

Όπως επίσης καταγγέλ-
θηκε η πολεμική σύρραξη 
στην Ουκρανία σε βάρος 
των λαών της Ουκρανίας 
και της Ρωσίας, ανάμεσα 
στο ΝΑΤΟ, την ΕΕ, τις ΗΠΑ 

και τη Ρωσία, για τα συμ-
φέροντα των μονοπωλια-
κών ομίλων της κάθε πλευ-
ράς.

Το άνοιγμα της εκδήλω-
σης στην Ακρόπολη έγινε 
από τον Γρηγόρη Αναγνώ-
στου, οργανωτικό γραμμα-
τέα της ΕΕΔΥΕ ενώ χαιρε-
τισμό απεύθυνε ο  Μοχά-
μεντ Ικνάιμπι, εκ μέρους 
της Γενικής Ένωσης 
Παλαιστινίων Εργατών 
Ελλάδος. Η κεντρική ομι-
λία έγινε από τον Σταύρο 
Τάσσο, πρόεδρο της 
ΕΕΔΥΕ.

Παρούσες ήταν αντι-
προσωπείες του ΠΑΜΕ, με 
επικεφαλής το Γιώργο 
Πέρρο, μέλος της Γραμμα-
τείας, της ΟΓΕ, του ΜΑΣ, 
της ΚΕΘΑ, τησ ΕΕΔΔΑ, της 
ΠΟΜΑΣ, της Κίνηση για 
την Εθνική Άμυνα και της 
ΟΒΣΑ. Στη συγκέντρωση 
παρευρέθηκε πολυμελής 
αντιπροσωπεία της ΚΕ του 
ΚΚΕ, με στελέχη της, βου-
λευτές και ευρωβουλευ-
τές.

Δεκάδες εργατικά 
σωματεία, συνταξιουχικά 
και άλλοι φορείς είχαν 
καλέσει σε συμμετοχή τα 
μέλη τους.

Η συγκέντρωση με 
πορεία έφτασε στα γρα-
φεία της ΕΕ, με συνθήματα 
και σημαίες υπέρ του 
παλαιστινιακού λαού, όπου 
θυροκόλλησε το ψήφισμα 
της ΕΕΔΥΕ, που περιλαμ-
βάνει τα αιτήματα:

- Απεμπλοκή της Ελλά-
δας από τους ιμπεριαλιστι-
κούς σχεδιασμούς και 
πολέμους.

- Να κλείσουν όλες οι 
ευρωατλαντικές βάσεις και 
στρατηγεία στην Ελλάδα.

- Να μην εγκαταστα-
θούν πυρηνικά στον Άραξο 
και οπουδήποτε αλλού 
στην Ελλάδα, να απαγο-
ρευτούν οι πυρηνικές δοκι-
μές και η παραγωγή κάθε 
είδους όπλων μαζικής 
καταστροφής.

- Να σταματήσει η ελλη-
νική συμμετοχή στην επι-
χείρηση «Ασπίδες» της ΕΕ, 
να επιστρέψουν η ελληνική 
φρεγάτα από την Ερυθρά 
Θάλασσα και όλες οι στρα-
τιωτικές αποστολές από 
τις επιχειρήσεις του ΝΑΤΟ 
και της ΕΕ στο εξωτερικό.

- Καμία αλλαγή των 
συνόρων και των Συνθη-
κών που τα καθορίζουν.

- Αποδέσμευση από 
ΝΑΤΟ και ΕΕ, με τον λαό 
κυρίαρχο στον τόπο του.

“ΠΑΝΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ”

Ιδιοκτήτης:
Ομοσπονδία Συνταξιούχων

Ελλάδος-ΙΚΑ-ΕΤΜ
Εκδότης:

ΤΑΣΟΣ ΚΛΑΔΗΣ
Γραφεία:
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(4ος όροφος)
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Αλληλεγγύη στον 
Παλαιστινιακό λαό

Δεκάδες ήταν οι εκδηλώσεις αλληλεγγύης και 
συμπαράστασης των εργαζομένων, του λαού μας γενι-
κά σ’ όλο το προηγούμενο διάστημα. Δράσεις κάθε 
είδους σε όλη τη χώρα. Συγκεντρώσεις, μουσικές 
συναυλίες, διαμαρτυρίες, παρεμβάσεις στην ντροπια-
στική παρουσία ισραηλινών στρατιωτών- δολοφόνων 
για τουρισμό και… αναψυχή στον τόπο μας, ανακοινώ-
σεις, άλλες μορφές εκδήλωσης της συμπαράστασης 
ετούτης.

Μια μεγάλη συγκέντρωση έγινε στο Σύνταγμα την 
Κυριακή 24/8 από εργατικά συνδικάτα και λαϊκές οργα-
νώσεις, που γέμισε από χιλιάδες ανθρώπους.

ΚΑΜΙΑ ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΟ ΚΡΑΤΟΣ - ΔΟΛΟΦΟΝΟ! ΑΛΛΗ-
ΛΕΓΓΥΗ ΣΤΟΝ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΑΚΟ ΛΑΟ

«Η Γάζα στέκεται όρθια» βροντοφώναξαν χιλιάδες 
εργαζόμενοι, ο λαός της Αθήνας κι ακόμη δυνατό ήταν 
το μήνυμα «η Ιστορία έχει μια σωστή πλευρά, με την 
Παλαιστίνη ως τη Λευτεριά!».

Στις ομιλίες τους εκπρόσωποι των φορέων τόνισαν 
ιδιαίτερα πως:

- «Βρισκόμαστε για μια ακόμα φορά στο δρόμο με μια 
καρδιά βαριά, με την αγωνία και την οργή να μας πνί-
γουν, για να πούμε το πιο απλό και το πιο ανθρώπινο: 
Σταματήστε τώρα τη σφαγή στη Γάζα. Αλληλεγγύη στον 
ηρωικό λαό της Παλαιστίνης. Τα σχέδια του αφανισμού 
και της ολοκληρωτικής εξόντωσής του δε θα περάσουν. 
Να σταματήσει κάθε συνεργασία με το κράτος δολοφόνο 
του Ισραήλ».

- «Τα σημερινά συλλαλητήρια εκφράζουν τη θέλησή 
μας να σταθούμε δίπλα στον λαό της Παλαιστίνης, στον 
“υπέρ βωμών και εστιών” αγώνα του, μέχρι να νικήσει, να 
μείνει ζωντανός, να σπείρει και να γεννοβολήσει νέες 
γενιές στη δική τους λεύτερη πατρίδα, που αιώνες κατοι-
κούσαν οι πρόγονοί τους, στο δικό τους κράτος, με πρω-
τεύουσα την Αν. Ιερουσαλήμ».

- «Είμαστε με αυτούς που αγωνίζονται για την ζωή, το 
δίκιο και την λευτεριά. Ο Παλαιστινιακός λαός αποδει-
κνύει ότι αν ένας λαός είναι αποφασισμένος, ακόμα και 
ξυπόλητος μπορεί να τα βάλει με την φονικότερη μηχανή 
του κόσμου και να καταφέρει επί δύο χρόνια να αντιστέ-
κεται και να παραμένει στον τόπο του».

Στους χαιρετισμούς τους οι Γιουσέι Σάλαχ πρόεδρος 
του συλλόγου των ατόμων με ειδικές ανάγκες της Παλαι-
στίνης  και Χουσεϊν Καρατσά εκ μέρους της Γενικής 
Ένωσης Παλαιστινίων Εργατών  μετέφεραν τους αγωνι-
στικούς χαιρετισμούς απ’ τους Παλαιστίνιους που δίνουν 
τον αγώνα για να κατακτήσουν την ελευθερία τους, τη 
βεβαίωση πως «Η Γάζα στέκεται όρθια» και την πίστη 
πως «επιβεβαιώνεται η ανάγκη να παλέψουμε για ένα 
κόσμο χωρίς εκμετάλλευση, χωρίς αδικία, κόσμο της 
ελευθερίας και κοινωνικής δικαιοσύνης. Η αλληλεγγύη 
με την Παλαιστίνη είναι ένα καθήκον, ο τερματισμός της 
κατοχής είναι ο μόνος δρόμος για μια δίκαιη ειρήνη».

Λίγες μέρες αργότερα ο πρωθυπουργός από το 
βήμα της ΔΕΘ είπε για την αναγνώριση του κράτους 
της Παλαιστίνης, όπως προβλέπει η ομόφωνη απόφα-
ση της ελληνικής βουλής το 2015, πως «θα αναγνωρί-
σει το κράτος της Παλαιστίνης. Το ερώτημα είναι το 
πότε, το πώς και τη χρονική συγκυρία που εμείς θα 
κρίνουμε ότι είναι η πιο σωστή»... Αν νομίσατε πως 
εννοεί ότι την χρονική συγκυρία θα την καθορίσει το 
κράτος δολοφόνος- στρατηγικός εταίρος του Ισραήλ, 
δηλαδή ποτέ, δεν πέσατε έξω. Αν το Ισραήλ αντιδρά 
τόσο έντονα στην απόφαση άλλων, ισχυρών μάλιστα 
χωρών, όπως η Γαλλία, ο Καναδάς κλπ (ανεξάρτητα 
από το υποκριτικό των προθέσεών τους) φανταστείτε 
πως θα αντιδράσει αν ο Μητσοτάκης αποφασίσει κάτι 
τέτοιο. Θα τον καλέσει στην Ιερουσαλήμ ο Νετανιάχου 
να του τραβήξει τα αφτιά ή θα βάλει τον ισραηλινό 
πρέσβη στην Αθήνα να τρίξει τα δόντια την κυβέρνησή 
μας. Σαν δεν ντρέπονται λίγο, τόση ξεφτίλα πως την 
κουβαλάνε…

Ο ΕΦΚΑ που ταλαιπωρεί 
συνταξιούχους

Πήραμε (και δημοσιεύουμε) από συναδέλφισσα, που 
αντιμετωπίζει πρόβλημα εξ’ αιτίας αδυναμιών του ΕΦΚΑ, 
την εξής επιστολή;

«Το παρακάτω κείμενο αφορά την απάντηση του e-Ε-
ΦΚΑ για την μη ανάρτηση των Μηνιαίων Σημειωμάτων 
Σύνταξής μου. Οι προσπάθειες που έκανα όλο αυτό το 
διάστημα για να βρω την αιτία της μη ενημέρωσης και το 
γεγονός ότι δεν ξέρω αν έχω πάρει τις αυξήσεις που 
ανακοίνωσε η κυβέρνηση, είναι πραγματικά μία πολύ 
ψυχοφθόρα διαδικασία.

Στην παρακάτω απαντητική επιστολή, η Οικονομική 
Διεύθυνση του e-ΕΦΚΑ αναγνωρίζει την αδυναμία του 
οργανισμού να υπολογίσει τις αυξήσεις στις συντάξεις 
για τα έτη 2023, 2024, 2025, οπότε ο e-ΕΦΚΑ αποφάσισε 
να διακόψει μία βασική ενημέρωση προς μία μερίδα 
συνταξιούχων, χωρίς προηγούμενη ενημέρωσή τους, 
αλλά και καθώς φαίνεται χωρίς ουσιαστική προσπάθεια 
επίλυσης του προβλήματος παρά τα γραφόμενα.

Αυτό αποτελεί τον ορισμό της ανικανότητας του 
οργανισμού, που εδώ και 23 μήνες δεν κατάφερε να 
δώσει λύση.

Ευχαριστώ για την δημοσιοποίηση του προβλήματος 
σε κάθε μέσον ή οργανισμό με παράλληλη ενημέρωσή 
μου».

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΦΚΑ

Η περίπτωσή σας αφορά στην κατηγορία των συντα-
ξιούχων με σώρευση συντάξεων, συγκεκριμένα, η μία 
σύνταξη που σας καταβάλλεται έχει εκδοθεί πριν την 
εφαρμογή του ν. 4387/2016 από το τ. ΙΚΑ ΕΤΑΜ ενώ η 
άλλη από τον ΕΦΚΑ-ΟΑΕΕ.

Στις αναφερόμενες περιπτώσεις η εφαρμογή των 
συντελεστών αύξησης από το 2023 και εντεύθεν, δεν 
εφαρμόζεται ορθά λόγω πολυπλοκότητας υπολογισμού 
των συντάξεων της κατηγορίας αυτής.

Προς αποφυγή σύγχυσης και παροχής λανθασμένης 
ενημέρωσης τα ενημερωτικά σημειώματα για αυτή τη 
κατηγορία από τον 11ο/2023 και εντεύθεν δεν αναρτώ-
νται προσωρινά, διότι με την εφαρμογή του επανυπολο-
γισμού σύμφωνα με το ν. 4670/2020, σε πολλές από 
αυτές τις συντάξεις το πρόβλημα του μη ορθού υπολογι-
σμού διογκώθηκε.

Ο Φορέας κατανοεί τη δυσφορία που έχει προκληθεί 
και εργάζεται εντατικά ώστε να αντιμετωπισθεί το πρό-
βλημα το συντομότερο δυνατό.

Είμαστε πάντα στη διάθεσή σας και σας ευχαριστού-
με για την κατανόησή σας.

Δεν έχουμε να προσθέσουμε τίποτα παραπάνω 
στην εκτίμηση της συναδέλφισσας, συμφωνούμε από-
λυτα.

Κυβερνητικοί πανηγυριτζήδες
Πανηγύριζαν τα κυβερνητικά στελέχη σε κανάλια κλπ 

για την επιτυχημένη παρουσία του πρωθυπουργού στη 
ΔΕΘ και για τα μέτρα. Ε το ίδιο έκαναν και πέρυσι και 
πρόπερσι και παραπρόπερσι. Είδατε ποτέ εσείς τα 
κυβερνητικά στελέχη, όχι μόνο της ΝΔτικής κυβέρνησης, 
αλλά και των άλλων, μετά από μια πρωθυπουργική ομιλία 
σε ΔΕΘ, να μην εκφράζουν τον ενθουσιασμό τους; Να 
δείχνουν κάποια επιφύλαξη, πολύ περισσότερο αντίθεση 
με τις πρωθυπουργικές εμφανίσεις- εξαγγελίες; Σίγουρα 
όχι…

Πάντως τα δύο κυβερνητικά στελέχη που βρέθηκαν 
αντιμέτωπα με τον Δ. Κουμπούρη και τον Π. Πάλμο Πρό-
εδρο και ΓΓ της ομοσπονδίας μας σε τηλεοπτική αντιπα-
ράθεση για την «παροχή» προς τους συνταξιούχους, όχι 
απλά τα βρήκαν σκούρα, αλλά έχασαν τα αυγά και τα 
πασχάλια, τους έφυγε η μαγκιά και η περηφάνια.

Πυκνώστε τις γραμμές 
του αγωνιστικού
συνταξιουχικού

κινήματος.
Ελάτε στα σωματεία 
μας που αγωνίζονται
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Το ποιηματάκι μας
13 ώρες δουλειά
τα παιδιά σου θέλω σκλάβους.
Στα εγγόνια μέλλον μαύρο
εις το όνομα του κέρδους.
Στη δουλειά στα 70
για να πορευτείς στο μήνα,
ασπρομάλλη για να ζήσεις
μεροκάματο ξεκίνα.
Με ντουντούκες μη φωνάζεις
και συνθήματα μη λες,
την υγειά σου για να έχεις
άντε φράγκα τρέξε βρες.
Και λεφτά δεν θα σου δώσω
για να ζεις εσύ καλά,
σ’ αλλουνούς θα τα χαρίσω
για να έχουν πιο πολλά.
Τι έχω να σου απαντήσω
με ντουντούκα θα στο πω,
με συνθήματα κι αγώνες
τα που θέλω θ’ απαιτώ.

Η ακρίβεια τσακίζει τους 

μισθούς και τις συντάξεις. 

Δώστε τώρα πραγματικές 

αυξήσεις

ΝεοΔημοκρατική ιδεολογική 
«τρικυμία εν κρανίω»

Κι επειδή έχουμε γράψει για τη «μεσαία τάξη», ακού-
σαμε την κα Πατεράκη οικονομολόγο και στέλεχος της 
ΝΔ σε ρ/φ συνέντευξη να μας λύνει την απορία για τη 
φύση της. Ποιοι είναι λοιπόν η «μ.τ.» σύμφωνα με την εν 
λόγω κυρία; Διαβάστε: «Αυτοί που τρέχουν από το πρωί 
μέχρι το βράδυ για να πάνε στη δουλειά, μετά να κοιτούν 
τα παιδιά τους, μετά να πάνε στο ΣΜ, μετά να πάνε στη 
διασκέδαση και (φυσικά- φυσικά) πληρώνουν τους 
φόρους τους!!». Καλά σε ποιο οικονομικό πανεπιστήμιο 
της τα δίδαξαν αυτά; Στο Χάρβαρντ; Η κα Πατεράκη 
βάφτισε «μ.τ.» όλους τους εργαζόμενους, καταργώντας 
την εργατική τάξη αλλά και τα άλλα εργαζόμενα λαϊκά 
στρώματα, βιοπαλαιστές αγρότες και αυτοαπασχολού-
μενους. Σχεδόν όλος ο λαός είναι «μ.τ.». Υποπτευόμαστε 
πως η κα Πατεράκη της ΝΔ δεν ξέρει επίσης τίποτα για 
την αστική τάξη, για τους καπιταλιστές, γιατί κι απ’ 
αυτούς πολλοί κάνουν από το πρωί μέχρι το βράδυ τα 
ίδια, άρα κι αυτοί είναι «μ.τ.». Ας πούμε ο Ίλον Μασκ, ο 
Μπέζος, ο Ζούκενμπεργκ, ο Μυτιληναίος, ο Μαρινάκης, 
οι άλλοι βιομήχανοι, εφοπλιστές, τραπεζίτες, σουπερ-
μαρκετάδες, μεγαλοξενοδόχοι και λοιποί είναι όλοι «μ.τ.», 
δηλαδή τα βγάζουν πέρα δύσκολα και ταλαιπωρούνται 
όλη μέρα!! Τι άλλο θα ακούσουμε…

Ομιλία Τσίπρα στο συνέδριο 
του ECONOMIST

Θεωρούμε πως αξίζει να παρατεθούν κάποια από τα 
βασικά σημεία της ομιλίας του, γιατί βοηθούν να βγάζου-
με καλύτερα συμπεράσματα απέναντι σε προσπάθειες 
να εμφανιστούν σαν νέοι οι μπαγιάτικοι και δοκιμασμένοι 
για το αντεργατικό- αντιλαϊκό έργο τους πολιτικάντηδες.

Η πρώτη επισήμανσή μας είναι πως (προσκλήθηκε και) 
μίλησε σαν αρχηγός κόμματος και όχι σαν ένας απλός 
βουλευτής ενός κόμματος. Έχει αυτό σημειολογική αξία 
για την σχεδιαζόμενη από τα αφεντικά επαναφορά του 
στο πολιτικό προσκήνιο; Θα το δούμε.

Δεύτερη επισήμανση είναι πως μίλησε στα αφεντικά. 
Αυτούς εκπροσωπεί ο ECONOMIST, αυτοί ή οι εκπρόσω-
ποί τους ήταν παρόντες στο συνέδριο. Αυτοί τον κάλε-
σαν, τον άκουσαν, τον χειροκρότησαν.

Τρίτη είναι πως επανέλαβε στερεότυπες αναφορές, 
περιγραφές και προτάσεις, που όλοι οι αστοί πολιτικοί 
χρησιμοποιούν κάθε φορά που επιχειρούν να δείξουν 
πως σε κάτι διαφέρουν από τους άλλους, που όμως λένε 
κι εκείνοι τα ίδια. Απόδειξη είναι πως ο Μητσοτάκης, που 
μίλησε την άλλη μέρα στη ΔΕΘ, χρησιμοποίησε κάποιες 
ίδιες φράσεις ή λέξεις, όπως «η ανάταξη της οικονομί-
ας», ότι «χρειάζεται οι πολιτικές δυνάμεις να συζητήσουν 
με επιχειρήματα και όχι ακρότητες», για την «μεγαλύτερη 
ανάπτυξη των ΑΠΕ», τη «νεανική επιχειρηματικότητα» 
κλπ.

Ποια ήταν τα στερεότυπα; Η ανάγκη για ένα νέο ανα-
πτυξιακό μοντέλο, εθνικό σχέδιο ανάταξης, σύμπραξη 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, στήριξη της υγιούς επιχει-
ρηματικότητας και των μικρών και μεσαίων, της έρευνας 
και τεχνολογίας, των νέων, καλύτερη αξιοποίηση του 
ευρωπαϊκού Ταμείου ανάπτυξης, την μεγαλύτερη ανά-
πτυξη των ΑΠΕ, το κράτος δικαίου και την αποκατάσταση 
της εμπιστοσύνης των πολιτών σε αυτό και άλλα τέτοια, 
που έχουν καταντήσει ανιαρά.

Πασπάλισε την ομιλία του και με ολίγη φιλεργατικότη-
τα και φιλολαϊκότητα με τάξιμο  αυξήσεων μισθών και 
συντάξεων, επαναφορά των ΣΣΕ, μείωση φόρων, αντιμε-
τώπιση ανισοτήτων.

Έκανε και κάποιες αναφορές στους… μάγους Τρικού-
πη και Βενιζέλο, ότι χρειαζόμαστε αναπτυξιακά σοκ σαν 
κι εκείνα που εκείνοι εφάρμοσαν. Να του θυμίσουμε 
όμως πως ο μεν πρώτος μας οδήγησε στο «δυστυχώς 
επτωχεύσαμεν» και ο δεύτερος στο γνωστό «ιδιώνυμο» 
που έστειλε στις φυλακές και εξορίες πρωτοπόρους 
αγωνιστές συνδικαλιστές εργάτες, αλλά και στην Μικρα-
σιατική καταστροφή!!

Κατηγόρησε την κυβέρνηση για το «τερατώδες πλεό-
νασμα» που μαζεύτηκε όχι με την ανάπτυξη, αλλά την 
φορολόγηση, ξεχνώντας το πολλαπλά τερατώδες πλεό-
νασμα των 37 δισ., που αυτός μάζεψε από την φτωχοποί-
ηση του ελληνικού λαού και άφησε κληρονομιά στην ΝΔ.  
Κατήγγειλε τα κακά funds που προχωρούν σε πλειστηρι-
ασμούς, κάνοντας γαργάρα το ότι αυτός θεσμοθέτησε 
τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς και ποινικοποίησε 
τη δράση του κινήματος ενάντιά τους.

Πρότεινε- τι πρωτότυπο- την μείωση των ασφαλιστι-
κών εισφορών των επιχειρήσεων κι αυτός με τη δικαιολο-
γία της αύξησης των μισθών και επίσης την συμβολή των 
επιχειρηματιών με τα κέρδη τους, ανεξάρτητα από την 
πηγή προέλευσής τους, δηλαδή και από μαύρο χρήμα ή 
από εγκληματικές δραστηριότητες (ξέπλυμα, ναρκωτικά, 
εμπόριο όπλων και ανθρώπων κλπ)!!! Τέτοιος αριστερός 
και προοδευτικός…

Και τέλος κάλεσε τους λεφτάδες που τον άκουγαν σε 
έναν «νέο πατριωτισμό» και στην προσφορά εκ μέρους 
τους της «πατριωτικής εισφοράς» στην ανάπτυξη της 
οικονομίας. Κάτι σαν την «εθελοντική φορολόγηση» των 
εφοπλιστών, που είχε θεσμοθετήσει στην πρώτη κυβερ-
νητική θητεία του!!

Αυτόν λοιπόν σκοπεύουν οι κύκλοι του συστήματος να 
ξαναεμφανίσουν για σωτήρα μας. Που έφερε και επέβα-
λε το νόμο Κατρούγκαλου και μας τσάκισε τις συντά-
ξεις!!!

Ρε που ζούμε ρε…
Μια κοινωνία γεμάτη σκάνδαλα- εγκλήματα- μαφίες. 

Που; Στην Ελλάδα που είναι… ζάχαρη, όπως περηφα-
νεύεται ο Άδωνις!!

Δεν προλαβαίνουμε να μετράμε και να καταγράφουμε. 
Για να μην πάμε πιο παλιά με τη Μονή Βατοπεδίου και 
άλλες χοντρές απατεωνιές, που γινόντουσαν είτε με την 
ανοχή είτε με την κάλυψη είτε με την συνενοχή του κρά-
τους. Για να μην κάνουμε αναφορά στα κρατικά εγκλήμα-
τα στα Τέμπη, στο Μάτι κλπ. Τα έχουμε γράψει πολλές 
φορές. Ερχόμαστε στο σήμερα. Μέσα σε ένα τρίμηνο 
ξέσπασαν δυο βαριά- βαριά κανόνια. ΟΠΕΚΕΜΠΕΕΕΕ 
και Μαφία της Κρήτης με κέντρο δράσης τα Χανιά.

Κοινό χαρακτηριστικό: Άμεση εμπλοκή του δημοσίου, 
με τη μια ή την άλλη μορφή, του ενός ή του άλλου επιπέ-
δου. Πολιτικοί παράγοντες, υψηλή δημοσιοϋπαλληλία, 
δικαστικοί, σώματα ασφαλείας. Φυσικά επιχειρηματίες 
αλλά και το παπαδαριό!! Κι επίσης η φωτογράφιση του 
Μητσοτάκη στη μια περίπτωση με τον «φραπέ» σε ταβέρ-
να, στην άλλη με τον αρχιμανδρίτη σε εκδήλωση…

Ιδιαιτερότητες; Στην υπόθεση ΟΠΕΚΕΜΠΕΕΕΕ η 
υψηλή επιστασία της ΕΕ, στη κρητική μαφία η υψηλή 
εποπτεία(;;;) από τους αμερικανούς και ισραηλινά επιχει-
ρηματικά συμφέροντα. Αφού, σύμφωνα με κουβέντες 
του μαφιόζου συνομιλητή του Π. Καμμένου, πρώην 
υπουργού και συγκυβερνήτη της «πρώτη φορά αριστε-
ρά» του Αλέξη (που τον προωθούν τώρα για «δεύτερη 
φορά αλλά τι;;), η περιοχή (τα Χανιά δηλαδή ) είναι αμε-
ρικάνικη επικράτεια!!! Και αυτοί, οι αμερικανοί (μάλιστα η 
πριν καν αναλάβει πρέσβειρα των ΗΠΑ Κίμπερλι Γκιλφό-
ιλ) μαζί με τον Καμμένο θα τα κανόνιζαν όλα, εφ’ όσον- 
σύμφωνα με τις δικές του καταγραμμένες κουβέντες- 
«ελέγχουν όλο το σύστημα»!!!!

Στη μία περίπτωση χοντρές απάτες με ανύπαρκτα 
βοσκοτόπια, κοπάδια και καλλιεργήσιμες εκτάσεις με 
κέρδος την χρηματοδότηση από την ΕΕ, στην άλλη εμπό-
ριο ναρκωτικών, όπλων, εκβιασμοί και απάτες, ξέπλυμα 
μαύρου χρήματος, αρπαγή δημόσιας γης για ξεπούλημα 
σε ιδιώτες. Κέρδη στη μια, κέρδη στην άλλη. Με μια απλή 
δήλωση. Με μια απλή παράνομη συναλλαγή. Όποια βρω-
μιά κι αν σκαλίσεις, από κάτω θα ξεπροβάλλει το κέρδος, 
ο θεός του συστήματος και μάλιστα το τόσο εύκολο.

Η κυβέρνηση προφανώς, ούτε στην περίπτωση αυτή, 
δεν ήξερε, ούτε ξέρει τίποτα. Ούτε οι κρητικοί βουλευτές 
της και πολιτικοί παράγοντες και δη οι χανιώτες, ούτε οι 
υπουργοί της και φυσικά- φυσικά ούτε ο πρωθυπουργός 
της. Δεν ξέρουμε φυσικά το οριστικό τέλος της υπόθε-
σης αυτής, έχει δρόμο ακόμα. Μας ήρθε όμως μια απο-
ρία. Άραγε η κυβέρνηση, η δικαιοσύνη της, το κράτος 
της θα κατασχέσουν τα πουλημένα παράνομα σε ισραη-
λινούς οικόπεδα ή, στο όνομα της στρατηγικής συνεργα-
σίας με το κράτος- δολοφόνο, δεν θα αγγίξουν την σκο-
τεινή αυτή πλευρά της συνολικής μαύρης υπόθεσης…

Από τη δράση των οργανώ-
σεων της Ομοσπονδίας

Ανακοινώσεις εξέδωσαν τα σωματεία μας καταδικά-
ζοντας τις απατηλές εξαγγελίες του πρωθυπουργού 
στην 89η ΔΕΘ, καλώντας ταυτόχρονα στη δράση με τα 
εργατικά συνδικάτα για την απόρριψη του αντεργατι-
κού ν/σ για τις 13 ώρες εργασία. Επίσης πήραν μέρος 
σε όλες τις εκδηλώσεις αλληλεγγύης του λαϊκού κινή-
ματος στον παλαιστινιακό λαό.

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ-ΕΦΚΑ ΩΡΩΠΟΥ
Με πρωτοβουλία του Σωματείου συζητήθηκε στο 

Δημοτικό Συμβούλιο Ωρωπού αίτημα για μείωση στους 
λογαριασμούς του νερού, μετά τις αυξήσεις που επέβα-
λε ο Δήμος τον Δεκέμβρη του 2023 κατά 65%. (Οι λογα-
ριασμοί εδώ στον Ωρωπό βγαίνουν με καθυστέρηση 
έτους!!!). Είχε προηγηθεί τον Φλεβάρη του 2025 συγκέ-
ντρωση διαμαρτυρίας για το ίδιο θέμα.

Η συνέχεια δόθηκε με συγκέντρωση στα μέσα Ιούλη 
2025, στα γραφεία του Σωματείου, γιατί και οι νέοι λογα-
ριασμοί είχαν τις ίδιες αυξήσεις, το επόμενο δε βήμα 
ήταν η συζήτηση στο Δημοτικό συμβούλιο, όπου έκανε 
αίσθηση η παρουσία 100 μελών του Σωματείου παραμο-
νές του 15αύγουστου, που συνεδρίασε το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ωρωπού.

Δεν αναμέναμε και δεν πήραμε κάτι χειροπιαστό, γι 
αυτό και δίνουμε συνέχεια. Όμως η πρωτοβουλία αυτή 
ανέβασε το κύρος του Σωματείου στα μέλη του και στην 
τοπική κοινωνία.

ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ Ν ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
Η Ένωση εκφράζει την θλίψη της για τον θάνατο της 

συναδέλφισσας Δήμητρας Παλιούρα.
Για πολλά χρόνια υπήρξε ενεργό μέλος του σωματεί-

ου μας, το υπηρέτησε από την θέση της Γενικής Γραμμα-
τέα, στήριξε το σωματείο στα δύσκολα χρόνια, συμμετεί-
χε με συνέπεια σε όλους τους κοινωνικούς και συνδικα-
λιστικούς αγώνες.

Δεν ακολούθησε τον εύκολο δρόμο, ήταν μπροστά σε 
όλους τους κοινωνικούς αγώνες, πάλεψε για δικαιοσύνη, 
ισότητα και αλληλεγγύη . Ακούραστη πρωτοπόρος στην 
διεκδίκηση των αιτημάτων των συνταξιούχων, των εργα-
ζομένων, παρούσα σε όλες τις κινητοποιήσεις.

Όλοι οι συνάδελφοι που γνωρίσαμε την Δήμητρα 
Παλιούρα έχουμε έναν καλό λόγο. Η Ένωση εκφράζει τα 
θερμά συλλυπητήρια στον σύζυγο της Βασίλη και σε όλη 
την οικογένεια της.

Όλοι στην Πανελλαδική 
Πανεργατική Απεργία των 

παιδιών και εγγονιών μας την 
1η Οκτώβρη, σε κοινή δράση 
με το ταξικό εργατικό κίνημα

Λεφτά υπάρχουν πολλά, 
αλλά είναι για την

πλουτοκρατία και τον 
πόλεμο και όχι για τις 

λαϊκές ανάγκες


